
I  Vy  máte  pocit,  že  dni  a  týždne  sú 
z  roka  na  rok  kratšie  a  rok  sa  s  rokom 
častejšie stretá? Veď sme sa ani nenazdali 
a zas tu máme december. Mesiac s rôzny-
mi  prívlastkami. Mesiac  chladný  a  záro-
veň hrejivý, možno nostalgický, no čarov-
ný. Spojený so sviatkom Vianoc i lúčením 
so starým rokom. Obyčajne koncom roka 
prichádza  čas  obzrieť  sa  späť,  posledné 
dni v roku sú dôvodom na zamyslenie sa 
nad tým, čo sme počas roka chceli dosiah-
nuť, čo sa nám podarilo a čo nás v nasle-
dujúcom období čaká. Preto v poslednom 
tohtoročnom  vydaní  Rakárika  veľmi  rád 
využívam  možnosť  prezentovať  činnosť 
obce v tomto roku. 
Okrem bežných činností a úloh, ktoré sa 

riešili operatívne alebo plánovane v krát-
kodobých časových  intervaloch v priebe-
hu  roka  2013,  sa  nám  podarilo  zrealizo-
vať  i  rozsiahlejšie  akcie.  Verejné  súťaže 
prebehli v obytnom súbore IBV Dúbrava, 
a  to  plynofikácia  a  dažďová  kanalizácia, 
čím  sa  dosiahlo  kompletné  vybudovanie 
všetkých  potrebných  inžinierskych  sietí. 
Opravila sa miestna komunikácia polože-
ním nového  asfaltového koberca na ulici 
Pod hôrkami a na časti Cintorínskej ulice. 
Vyfrézovaný asfaltový odpad z tejto ulice 
sa použil pre vybudovanie parkovacej plo-
chy v areáli športového ihriska. Opravili sa 
výtlky ciest a prebehla úprava odvodnenia 
vo viacerých častiach obce. V kultúrnom 
dome  sa  zrekonštruovala  kuchyňa,  do 
sály  sa  zakúpilo  150  ks  nových  stoličiek 
a  30  ks  nových  skladacích  stolov.  Vyko-
nala sa oprava sociálnych zariadení v bu-
dove  obecného  úradu  pri  Klube  u  raka. 
Poslednou  tohtoročnou  investíciou  je za-
kúpenie posypového rozmetadla štrku pre 
skvalitnenie  zimnej  údržby  ciest.  Všetky 
tieto  akcie  sa  nám  podarilo  zrealizovať 
z  ušetrených  finančných  prostriedkov, 
keďže  aktuálne  výzvy  eurofondov  stoja 

stále na mŕtvom bode. Zostáva  len veriť, 
že nové programové obdobie 2014 – 2020 
prinesie  väčšie možnosti  čerpania  z  fon-
dov  európskej  únie  na  zmyselné  projek-
ty  pre  obce  a  mestá.  Vo  výdajovej  časti 
naďalej  zaznamenávame  nižšie  náklady 
za energie a odpady. Dobrou správou  je, 
že  nasledujúce  tri  roky  máme  zmluvne 
potvrdenú  cenu  elektrickej  energie  o  40 
%  nižšiu  ako  v  súčasnosti.  Ďalšie  úspo-
ry  chceme dosiahnuť  výmenou  svietidiel 
na verejnom osvetlení, kde zabudovaním 
LED svietidiel plánujeme v nasledujúcom 
období dosiahnuť úsporu na spotrebe vo 
výške cca 70 %, čo vo finančnom vyjadre-
ní predstavuje úsporu za jeden kalendár-
ny rok cca 4000 Eur. O pripravovaných ak-
ciách, ktoré budú realizované v roku 2014, 
budete informovaní v prvom vydaní Raká-
rika č.1/2014. Zatiaľ uvediem len toľko, že 
budúci rok si z dôvodu výrazne zvýšeného 
príjmu za prenájom nehnuteľností bude-
me môcť dovoliť viac. A to podotýkam, že 
stále je tu doba tvrdých úsporných opatre-
ní, konsolidácie verejných financií, sprís-
ňovania zákonov vo vzťahu k sledovaniu 
pohybu  finančných  operácií  a  rozpočtu 
samospráv.  Žiaľ,  len  samospráv...  Pritom 
sa naša obec môže pochváliť výborným fi-
nančným zdravím i podľa hodnotenia ce-
loslovenskej  neziskovej  organizácie  INE-
KO. V budúcom roku naša obec nepočíta 
so  zmenou miestnych  daní,  ani  zmenou 
poplatku za komunálny odpad.
Obec Medzibrod  aj  v  roku  2013  repre-

zentovali  už  tradične  aktívni  občania 
a  spoločenské  organizácie.  Predstavite-
ľom  a  zástupcom  týchto  zložiek  chcem 
i   touto  formou  poďakovať  za  ich  prácu, 
čas  a  chuť  zapájať  sa  do  spoločenských 
akcií. Bez týchto ľudí by sme ťažko organi-
zovali akcie ako Haruľová šou, oslavy sto-
ročnice divadla  a ďalšie  športové,  či  kul-
túrne podujatia.  Je  to služba bez nároku 

na honorár. Nie každý dokáže niečo uro-
biť len tak, pre radosť druhých. Je krásne, 
že  my  tu  takýchto  dobrosrdečných  ľudí 
máme a nie  je  ich málo. Preto sa do Me-
dzibrodu návštevníci  znova  radi  vracajú. 
Veľké uznanie za svoju prácu si zaslúžia 
i naši hasiči, ktorí i v tomto roku včasným 
zásahom  zabránili  vysokým  škodám  na 
majetku našich spoluobčanov a operatív-
ne vykonávali úlohy, ktoré bolo potrebné 
okamžite riešiť. 
Vážení spoluobčania, spoločenské orga-

nizácie, poslanci obecného zastupiteľstva, 
kolektív  zamestnancov  obecného  úradu 
a redakcia Rakárika, Vám všetkým chcem 
pri  príležitosti  prichádzajúcich  vianoč-
ných  sviatkov  a Nového  roka  2014  zaže-
lať  rodinnú  pohodu,  nefalšovanú  radosť, 
nech Vás napĺňa duchovný rozmer Vianoc 
a mnoho optimizmu do ďalšieho roka.

Pavol Svetlík
starosta obce

RAKÁRIK
obecné noviny do každej rodiny
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Milí spoluobčania, 
čitatelia obecných novín!

Blížia sa tie  
krásne chvíle  

vianočné, 

v láske, šťastí,  
harmónii prežite  
ich spoločne. 

Nie sú dôležité  
dary, 

ale v novom roku  
nech sa darí.
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Rok sa chýli ku koncu a každý bilancu-
je. I ja by som rada zbilancovala tento prvý 
rok  eRka  v  našej  obci.  Keďže  v  našej  far-
nosti ešte nikdy takáto organizácia nebola, 
postupne sa i my učíme a zdokonaľujeme. 
Počas našich stretiek sme sa s deťmi zapo-
jili do celoslovenských kampaní a to napr. 
Detský čin pomoci (Celoslovenská kampaň 
motivujúca  deti  k  skutkom  nezištnej  po-
moci. Deti  sa  samostatne  alebo  so  svojim 
stretkom usilujú pomáhať vo svojom okolí.) 
alebo na sviatok všetkých zosnulých sme sa 
zapojili do kampane „Sviečka za nenarode-
né deti, predajom týchto sviečok sme pod-
porili OZ Fórum života. Je to výzva pamätať 
na nenarodené deti  zamyslením alebo za-
pálením sviečky pred gynekologickými od-
deleniami, pamätníkmi nenarodených, pri 
krížoch alebo v oknách svojich domovov.
Počas  stretiek  sa  v  priaznivom  počasí 

hráme  loptové  a  iné  pohybové  hry,  v  ne-
priaznivom  počasí  sa  venujeme  manuál-
nym výtvorom a to buď z korálok, kreslíme 
alebo tvoríme servítkovou technikou. Pani 
Zuzka Kluchová z Banskej Bystrice si vďač-
ne našla čas a v jedno nedeľné popoludnie 
nás  prišla  zaučiť  do  niekoľkých  techník, 
ktoré  by  sme  mohli  deti  naučiť.  Kúpou 
vianočných  ozdôb,  ktoré  sme  vytvorili 
a budú vystavené v kostole, podporíte našu 
ďalšiu  činnosť.  Tak  isto  chceme  prispieť 
k čaru Vianoc a to priblížením si toho, že 
sa narodil náš Spasiteľ. Preto nacvičujeme 

Jasličkovú  pobožnosť,  ktorú  budete môcť 
uvidieť  dňa  25.12.2013  v  našom  kostole, 
znova  sa  zapojíme  do  koledníckej  akcie 
Dobrej Noviny  (v prípade záujmu, aby sa 
koledovalo i vo vašej domácnosti sa zapíšte 
v kostole do zoznamu). Pod mottom: „Po
dajme ruku deťom“ sa  vo  vianočnom  ob-
dobí  vydávajú  skupinky detí  sprevádzané 
staršími a dospelými kamarátmi ohlasovať 
radostnú zvesť o narodení Krista do rodín 
v mestách a dedinách na celom Slovensku 
a stávajú sa tak poslami nádeje. Každoroč-
ne  rastúci  počet  koledníkov  potvrdzuje, 
že  tradícia  spojená  s  rozmerom solidarity 
a pomoci  ľuďom v núdzi  sa stala príťažli-
vou  aj  pre  dnešné  deti  a mladých. Dobrá 
novina  je  najrozsiahlejšou  akciou  eRka 
a  prekračuje  rámec  nielen  jeho  členskej 
základne, ale aj hranice Slovenska a európ-
skeho kontinentu. Dobrá novina je zároveň 
verejná  zbierka  povolená  Ministerstvom 

vnútra  SR.  Počas  vianočného  obdobia 
deti koledami a vinšmi ohlasujú  radostnú 
zvesť o narodení Krista v rodinách svojich 
miest  a  obcí.  Súčasne  zbierajú  finančné 
prostriedky, ktorými Dobrá novina podpo-
ruje rozvojové projekty v krajinách africké-
ho kontinentu.
Vianočné  akcie  ukončíme  26.12.2013 

v  spolupráci  s  Obecným  úradom  v  Me-
dzibrode,  keď  vás  srdečne  pozývame  na 
akciu  Živý  Betlehem,  ktorá  sa  uskutoční 
na námestí obce so začiatkom o 17.00 hod. 
Verím,  že  si  radi  pozriete  živý  Betlehem, 
vianočné divadielko, spojené s vystúpením 
dychovej  hudby  Selčianka  pod  vedením 
Martina Brhlíka.
A nakoniec by som chcela všetkým obča-

nom našej obce spolu so všetkými členmi 
eRka popriať: Milostiplné, požehnané via-
nočné sviatky a šťastný nový rok 2014.

Slávka Lenčová

Z tohtoročnej činnosti Hnutia kresťanských 
spoločenstiev detí – eRka, farnosť Medzibrod

Krátke správy
V priebehu  dvoch  týždňov  sa  stali  dve 

dopravné nehody na na hlavnej ceste nad 
Medzibrodom.  Najskôr  bola  poškodená 
autobusová  zastávka  a následne pred  za-
stávkou nákladný  automobil  skončil  v  ri-
gole pri ceste.             Foto: Jožko Huťka 

14.10. a 31.10.2013 boli vlakom zrazané 
dva mladé medvede  v  lokalite  Pod  Soko-
lom. Jednalo sa o dvojročné mladé o váhe 
asi 40 – 50 kg.             Foto: Jožko Huťka 

Pri  rekonštrukcii  nového  oplotenia 
popri kostole sa dostalo pozornosti aj Po-
mníku vojakov 1.  svetovej  vojny. Obnovu 
písma  na  pamätnej 
tabuli  previedol  Vi-
liam  Trnovský  z  B. 
Bystrice  v  cene  360 
€. V  cirkevnej kroni-
ke  Historia  Domus 
je  na  str.167  zazna-
menané:  „Dňa  8. 
decembra  1928  bol 
posvätený  pomník 
padlých  vojakov  vo 
svetovej  vojne  1914-

1918.  Slávnosti  sa  zúčastnilo  obecen-
stvo.  Reč  povedal  Dr.  Kmeť  Štefan,  žia-
ci  básne,  Spevokol  piesne  spieval.  Na 
„Pomník“  sa  sbieraly  milodary.“        -rrr-

Výluka na železničnej trati Medzibrod – 
Dubová v mesiacoch október a november 
bola  spôsobená  výmenou koľají  od  brus-
nianskeho mosta až po Dubovú. 

Foto: Jožko Huťka

spravodaj
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65 rokov
Malik Miroslav a Maliková Anna
Haviar Juraj
Zeman Cyril
Cáha Peter a Cáhová Mária 
Prašovský Jaroslav 
Králka Peter
Balco František 
Huťka Vladimír
Šuták Cyril
Rajčoková Ružena
Kapustová Jozefa, Ing. 
Jankovičová Daniela
Jančiarová Eleonóra
Stančevová Eva 
Ďurčíková Ružena 
Haviarová Zuzana

70 rokov 
Kabáč Ivan
Olah Rudolf
Hudec Marian
Svetlík Jozef
Bobko Imrich
Petrigač Milan
Cuperová Eva
Kútiková Mária
Ottová Marta
Gičová Mária
Jančiarová Anna
Hrašková Anna
Haviarová Marta

Šejirmanová Helena
Kútiková Anna
Samuelčíková Mária

75 rokov
Haviar Ladislav
Hraško Ján
Zbyňovec Jozef
Šutka Ľubomír
Haviarová Janka
Žabková Anna
Dvornická Viera
Gregorová Magdaléna
Čumová Eleonóra
Pipichová Barbora
Svetlíková Emília

80 rokov
Ramaj Ernest
Sokolová Valéria
Dunajská Valéria
Smolová Mária
Haviarová Silvia 
Nemčoková Anna
Kabáčová Paraskieva

85 rokov
Fabricius Alfonz
Lamperová Anna
Bobáková Ernestína
Mesiariková Anna

90 rokov
Bacúlik Viliam
Padúch Viliam 
Trník Anton
Macíková Mária
Oboňová Mária

Zas máme  koniec  roka.  Čas 
nezastavíš.  13.  novembra  po-
zval Obecný úrad na milé  po-
sedenie  tohtoročných  jubilan-
tov. Detičky  s  pani  učiteľkami 
zo základnej a materskej školy 
pripravili  darčeky  a  nacviči-
li  pesničky,  básničky  a  vinše. 
Spevácka  skupina  Borovô  za-
spievala  zopár  piesní  na  za-
hriatie  a neskôr  sa pri harmo-
nike  rozospievali  aj  hostia. 

Veľa šťastia, zdravia a rodinnej 
pohody.
Náš  život  sa  podobá  knihe. 

Múdry človek premýšľa pri  jej 
čítaní, pretože vie, že ju môže 
čítať iba raz. Vaše okrúhle jubi-
leum je malým zastavením pri 
jej čítaní. Prajeme Vám, aby ste 
ju  aj  v  budúcnosti  vždy  čítali 
s  láskou,  získanou  životnou 
múdrosťou a rozvahou. Potom 
všetko,  čo  do  nej  vpíšete,  zo-
stane v srdciach Vašich najbliž-
šich a budete si môcť povedať, 
že Váš život stál za to, pretože 
ste  ho  žili  pre  ostatných.  Pra-
jeme veľa, veľa zdravia, šťastia 
a božieho požehnania.

-rrr-

ŽIVIÓ...

26 vývozov PDO v roku 2014

Nové známky PDO žltej farby platné na 
rok 2014 si môžete zakúpiť na základe roz-
hodnutia od 7. januára 2014. Rozhodnutie  
na miestny poplatok za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady sa hradí v plnej 
výške na celý kalendárny rok. Prvý vývoz 
komunálneho  odpadu  v  roku  2014  bude 
13.  januára  2014.  Zároveň  upozorňujeme 
občanov,  ktorí  si  chcú  uplatniť  zľavu  na 
PDO na rok 2014, aby si priniesli žiadosť.
Výška dane z nehnuteľností sa v r. 2014 

nemení. Žiadame daňovníkov, ktorým na-
stali zmeny (kúpa, predaj, dedičstvo, zme-
na na liste vlastníctva), aby podali daňové 
priznanie do 31. januára 2014.
Výška dane za psa sa v roku 2014 neme-

ní. Zmeny v daňovom priznaní treba podať 
takisto do 31. januára. 
Poplatky za prenájom hrobového miesta 

treba uhradiť do 31. mája 2014.   

Opustili nás:
Vlasta Klučiarová (62)
Mária Vaníková (90)
Martin Samuelčík (72)
Ondrej Čuma (79)
Ing. Vladimír Haviar (58)
Oľga Balážová (82)

Narodili sa:
Ján Haviar
Filip Jáger
Jonáš Rabatin
Lea Ligenzová
Noemi Klimová
Martina Baculiková

Do stavu manželského vstúpili:
Miroslav Mak a Mgr. Katarína Bakošová
Marek Kružliak a Jana Hrašková

Mesiac PDO
Január 13.01., 27.01.
Február 10.02., 24.02.
Marec 10.03., 24.03.
Apríl 07.04., 22.04. 
Máj 05.05., 19.05.
Jún 02.06., 16.06., 30.06.
Júl 14.07., 28.07.
August 11.08., 25.08.
September 08.09., 22.09.
Október 06.10., 20.10.
November 03.11., 18.11.
December 01.12., 15.12., 29.12.

Kalendár zberu
pevného 
domového odpadu 
z kukanádob 
pre rok 2014

Oznamy 
obecného úradu

Spoločenské 
okienko

spravodaj
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19.  októbra  2013  o  18.00  hod. čakal  na 
pozvaných hostí v   kultúrnom dome gala-
večer venovaný storočnici ochotníckeho di-
vadla.  Pozvánku na Slávnostný galavečer 
s recepciou som  dostal  aj  ja.  Posadili  ma 
s mojím synom k najstarším divadelníkom 
a to k 91-ročnému Bartolomejovi Hraškovi, 
90-ročnému Viliamovi Padúchovi a 80 roč-
nej Márii Smolovej.  Pri našom stole sedeli 
aj  režisér a bývalý vedúci divadelného sú-
boru Vladimír Belluš s manželkou Martou, 
Anička  Mikolášová  -  dcéra  Bartolomeja 
Hrašku, manželka Vila Padúcha Rudolfína, 
sestra Anička Sokolová so švagrom Slavom, 
ako aj miestny pán farár Martin Uhrík. Celé 
hľadisko a balkón bolo zaplnené pozvaný-
mi hosťami. Obec Medzibrod pri príležitos-
ti  storočnice  ochotníckeho  divadla  v  Me-
dzibrode udelila jubilujúcim divadelníkom 
ĎAKOVNÝ LIST za celoživotný prínos v di-
vadelnej  ochotníckej  činnosti  a  kultúrny 
rozvoj obce. Ďakovný list som prevzal z rúk 
starostu obce Ing. Pavla Svetlíka aj ja. Veľmi 
ma to potešilo. Na javisko vystúpili desiat-
ky divadelných ochotníkov, aby si prevzali 
ďakovné listy, medzi ktorými som spoznal 
mnohých,  ale  nie  všetkých.  Za  udelenie 
ďakovných listov sa za jubilujúcich divadel-
níkov poďakovala Mária Smolová. V boha-
tom  kultúrnom  programe  odzneli  piesne 
z operety  Mamzelle Nitouche, piesne z hry 
Anička Kováčovie a  scénky  z  repertoáru 
kočovného  divadla.  Celý  program  večera 
moderovali  Marta  Haviarová  a  Tomáš  Po-
horelec. Celé podujatie bolo zorganizované 
veľmi dobre. Na poschodí bola k storočnici 
otvorená výstava. Na jednej fotografii (Rok 
na dedine 1950) som našiel aj seba.

Galavečer venovaný storočnici zakončili 
gratulanti divadelných súborov z okolitých 
obcí pekným slovom a vecnou pozornos-
ťou. Medzi gratulantmi bola aj moja neter 
Zuzka  Vaníková  rod.  Smolová,  autorka 
niekoľkých  divadelných  hier  a  režisérka 
ochotníckeho divadla v Ráztoke. Po ofici-
álnom programe nasledovala recepcia.

Po  meči  pochádzam  z  Hornej  Štubni 
a  po  praslici  z  Medzibrodu.  Obyvateľov 
obce Medzibrod prezývajú „Rakári“ (aj ja 

sa k nim počítam), čo vedia piecť chutnú 
haruľu, tenkú ako čínsky porcelán, pesto-
vať kultúru ochotníckeho divadla a uspo-
riadať dobré zábavy. 

Spomínam s úctou na tých, čo zakladali 
ochotnícke divadlo v obci a na tých, ktorí 
už  100  divadelných  rokov  roznášajú  ľu-
ďom radosť  po  celom našom regióne.
Zo  zdrojov  Medzibrodského  kočovné-

ho  divadla  bola  vydaná  publikácia  pod 
názvom  „STOROČNICA  DIVADLA  ME-
DZIBRODSKÉHO  (1913  –  2013)“,  ktorú 
zostavil Bc. Tomáš Pohorelec a ktorá svo-
jim obsahom približuje 100 rokov činnosti 
ochotníckeho divadla v Medzibrode. Som 
veľmi rád, že som mohol byť prítomný na 
tomto slávnostnom galavečere, že funkci-
onári  medzibrodského  divadla  nezabudli 
na nás bývalých ochotníkov, hercov  reži-
sérov a funkcionárov, že nám obec udelila 
ďakovné listy a že sme sa mohli stretnúť so 
súčasnými hercami a funkcionármi oboch 
divadelných súborov.

Ing. Ján Greschner

Oslavy storočnice
spravodaj
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Medzibrod – malá dedinka, ale bohatá na 
divadelnú históriu. Udalosťou roka 2013 je 
určite storočnica nášho ochotníckeho diva-
dla. Naša dedinka žije divadlom každý rok, 
či  sú  to  Tajovského  divadelné  dni,  alebo 
vianočné  predstavenia  našich  ochotníkov, 
na  ktoré  sa  nielen  naši,  ale  aj  obyvatelia 
okolitých  obcí  veľmi  tešia.  Naši  ochotníci 
divákom vždy pripravia nejakú tú divadel-
nú lahôdku.
A tak aj teraz sme mnohí divadlu oddaní 

fanúšikovia netrpezlivo očakávali,  čo nám 
pri  príležitosti  významného  jubilea  naši 
ochotníci pripravia. 
Koncom  septembra  a  v  mesiaci  októbri 

sa konali sprievodné podujatia, v rámci kto-
rých vystúpili na našom  javisku divadelné 
súbory zo Starého Tekova, Popradu, sloven-
ská hudobná skupina. Pripravili nám pekný 
umelecký zážitok, niektorým sa páčili viac, 
iným menej,  ale  s  naším  divadlom  to  ne-
malo nič spoločné. Aj keď  im patrí vďaka, 
že  takto  vzdali  poctu  nášmu  ochotnícke-
mu divadlu, ale nebolo to nič o našom me-
dzibrodskom ochotníckom divadle. Nebola 
to  spomienka na  sto  rokov nášho  divadla. 
Tak sme čakali ďalej, s čím nás prekvapia or-
ganizátori  pri  vyvrcholení osláv  storočnice 
divadla. Prišiel očakávaný deň 18. október. 
O 17.15 hod. bola otvorená výstava venova-
ná storočnici nášho divadla, na ktorej sme 
si mohli pozrieť cestu našich ochotníkov od 
prvých začiatkov až po súčasnú divadelnú 
scénu. Po výstave nás organizátori pozvali 
na divadelné predstavenie Hora volá, ktoré 
sa v našej dedinke hralo ako prvé divadlo. 

A to bolo vlastne všetko. Celá oslava storoč-
nice divadla pre diváka. Mnohí z fanúšikov 
nášho divadla zostali sklamaní. Na také vý-
znamné  jubileum to bolo  trochu malé pri-
pomenutie  toho,  čím  naši  ľudia  žili  a  žijú 
a kvôli čomu do nášho kultúrneho stánku 
chodili a stále radi chodia. Myslím si, že aj 
ten divák, a v Medzibrode máme skutočne 
vďačných a pozorných divákov divadelných 
predstavení, si zaslúžil trochu viac spomie-
nok a  trochu viac priblíženia minulého di-
vadelného umenia našich bývalých  i  teraj-
ších  ochotníkov. Mnohí  diváci  by  si  určite 
radi pozreli prierez scénok z dávno hraných 
starých divadiel a takto si pripomenuli bo-
hatú činnosť našich ochotníkov. A aký by to 
bol divadelný bonbónik vidieť v nejakej tej 
scénke zahrať si Marienku Smolovú, či ďal-
ších  našich  už  nehrajúcich  a  ešte  žijúcich 
ochotníkov. Možno by si niektorí z nich radi 
takto zaspomínali na staré dobré divadelné 
časy, radi by si zanôtili nejakú tú pesničku 
z nejedného divadla. A možno by si boli radi 
takto zaspomínali aj na galavečeri, ktorí bol 
venovaný hlavne všetkým bývalým i súčas-
ným  ochotníkom.  Určite  by  ich  potešilo, 
keby  sa  v  nejakej  tej  starej  scénke  “našli“ 
a mohli si povedať: „Aha, veď toto som hra-
la  (hral)  ja!“  Možno  si  teraz  organizátori 
a  niektorí  povedia,  že  niečo podobné  sme 
tu už mali, áno niečo podobné tu už bolo, 
no niečo takéto by určite bolo lepším pripo-
menutím si dlhej cesty nášho ochotníckeho 
divadla,  jeho  storočnice.  Niečo  podobné 
mnohí z nás divákov očakávali.
A  ešte  jedna  poznámka  na  záver.  Tak 

ako pri uvedení predstavenia Hora volá, aj 
na galavečeri boli spomenutí tí, ktorí sú už 
v  ochotníckom nebi. Myslím  si,  že pri  ta-
kom významnom jubileu ako je storočnica 
divadla  by  si  práve  tí,  ktorí  do  toho  neba 
odišli,  ktorí  zasvätili  divadlu  takmer  celý 
svoj život, ktorí to divadlo povzniesli a bu-
dovali  dlhé  roky,  ktorí  obetovali  svoj  voľ-
ný čas na úkor svojich rodín , pretože boli 
veľmi zanietení a oddaní divadlu, zaslúžili 
každý jeden menovite uznanie a poctu za 
to,  čo dokázali  a za  to,  že vďaka nim pri-
rástlo naše divadlo obyvateľom našej obce 
a dovolím si tvrdiť, že aj obyvateľom okoli-
tých obcí k srdcu.
Takže organizátorom tohtoročných osláv 

storočnice  divadla  tlieskam  tak  spolovice 
a  veľké  a  neutíchajúce  standing  ovations 
patrí všetkým tým žijúcim i nežijúcim, mi-
nulým i súčasným skvelým ochotníkom za 
všetko  to,  čo  pre  naše  ochotnícke  divadlo 
urobili  a  ešte  robiť  budú.  Do  ďalšej  zača-
tej  storočnice  želám  našim  ochotníkom 
veľa  úspechov  a  veľa  úspešných  predsta-
vení,  veľa  chuti  a  elánu  do  ďalšej  práce, 
veľa spokojných a vďačných divákov a veľa 
tvorivých nápadov našim režisérom. Samo-
zrejme,  nesmieme  zabudnúť  ani  na  ľudí 
v zákulisí, bez ktorých by predstavenie ne-
bolo také, aké má byť, či sú to osvetľovači, 
zvukári,  šepkári  a ďalší,  ktorým patrí  tiež 
poďakovanie.
Divadlo  je  náboženstvom,  ktorého  ve-

riacimi sú herci i obecenstvo. Pokým ľudia 
budú hercami a herci ľuďmi, bude divadlo.

V. Ďuriančíková

Skromná storočnica

Vážení  priatelia,  naše  divadlo  oslávilo 
v tomto roku krásnu storočnicu. Pri tej prí-
ležitosti  odpremiérovalo Medzibrodské  ko-
čovné divadlo hru „Hora volá“ v réžii Jozefa 
Zázrivca. Bola to spomienka na vôbec prvé 
divadlo hrané na našich doskách (aj keď vte-
dy ešte vlastne na tráve). Oslavy sa podarilo 
uskutočniť aj vďaka financiám, ktoré ste nám 
venovali prostredníctvom 2% z daní. Týmto 
vám chceme pripomenúť, že aj v budúcom 
roku máte možnosť prispieť, za čo vám už 
vopred ďakujeme. 
Keďže sa blížia najkrajšie sviatky v roku 

a tie sú v našej obci od nepamäti späté s di-
vadlom,    pripravili  sme  pre  vás  aj  druhú 

tohtoročnú premiéru. Je to klasická komédia 
pána Moliera – Lakomec. Aj napriek tomu, 
že ide o hru z dôb dávno minulých je, bohu-
žiaľ, stále vysoko aktuálna. „V prvých troch 
dejstvách s dodatkom“ - ako hovorí podtitul, 
sa režisér spolu s hereckým ansámblom roz-
hodli rozohrať komediálny príbeh o ľudskej 
chamtivosti,  závisti,  nenávisti  a  pretvárke. 
Pretože  svet  je  stále  rovnaká  kocka,  okolo 
ktorej sa točí celý vesmír, a tí ktorí sa v tom-
to akváriu tvária na prvý pohľad ako nevinní, 
takými v skutočnosti byť nemusia. Viac vám 
však už prezrádzať nebudeme príďte sa po-
zrieť sami. Už sa na vás všetci tešíme.

Tomáš Pohorelec

2. premiéra Medzibrodského 
kočovného divadla v tomto roku

J. B. Molier: LAKOMEC
Prvé  tri  dejstvá  kladiskej  komédie 
o chamtivosti s dodatkom. 
Osoby a obsadenie: HARPAGON - An-
drej Kabáč, KLEANT - Ján Hraško, ELI-
ZA  - Norika Dřímalková,  VALÉR  - Mi-
chal Sokol, MARIANA - Dominika Ada-
movičová, FROZÍNA - Marta Haviarová, 
SLUHA - Jozef Zázrivec.
Svetlo:  Miro  Zázrivec,  zvuk:  Maťo 
Kasza,  text sleduje: Zuzana  Zázrivco-
vá, réžia, scéna, výber hudby: Tomáš 
Pohorelec. 
Kultúrny dom v Medzibrode. 
Predpremiéra: 23.12.2013 o 18.00 hod.
1. premiéra:  25.12.2013 o 17.00 hod.
2. premiéra: 5.1.2014 o 17.00 hod. 
Vstupné: 2€ dospelí/1€ deti.

spravodaj
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Ako  víťazky  tohtoročného  trinásteho 
ročníka haruľovej šou v zostave Eva Cham-
ková,  Viera Ďuriančíková,  Soňa Hrašková, 
sme okrem iných cien získali aj cenu „auto 
na víkend“, ktorú do súťaže venovala spo-
ločnosť  Euromotor,  s.r.o.  Banská Bystrica. 
Táto cena nás veľmi prekvapila, ale zároveň 
aj veľmi potešila.
V  jedno  polojasné  októbrové  ráno  sme 

sa vybrali v ústrety nášmu dobrodružstvu. 

Na prvej zastávke sme si pozreli Dolný Ku-
bín. Odtiaľ sme pokračovali cez Jánošíkov 
kraj – Terchovú, Zázrivú, smerom do Starej 
Bystrice. Tu sme si prezreli krásny sloven-
ský orloj  a dozvedeli  sme  sa niečo o  jeho 
vzniku. Naša cesta pokračovala cez Rajec-
kú Lesnú, kde sme navštívili slovenský be-
tlehem a vypočuli  si  rozprávanie domácej 
ženičky  o  zaujímavostiach  tejto  dedinky. 
Na  ďalšej  ceste  sme  sa  zastavili  v  Čičma-
noch,  kde  sme  obdivovali  krásnu  ľudovú 
architektúru a expozíciu zo života a práce 
čičmianskeho ľudu. Ďalej sme pokračovali 
do Trenčianskych Teplíc, kde sme si pozreli 
centrum a okolie. Odtiaľ sme smerovali do 

Bratislavy a po ceste nás šofér oboznamoval 
s  miestami,  mestami,  kopcami  a  hradmi, 
popri ktorých a cez ktoré sme prechádzali.
V  Bratislave  nás  čakala  návšteva  Novej 

scény a muzikál Ôsmy svetadiel. Bol to nád-
herný umelecký  zážitok. Toto  všetko  sme 
absolvovali v sobotu 12.10.2013. Na druhý 
deň v nedeľu sme pokračovali v našej ceste 
v Nitre, kde sme si pozreli nitriansky hrad, 
jeho  nádvorie  a  nádherný  gotický  kostol, 
katedrálu  sv.  Emerána.  Z  nádvoria  hradu 
bol  nádherný  výhľad  na  mesto  Nitru,  na 
Zobor. Z Nitry sme pokračovali do Banskej 
Štiavnice,  kde  sme  si  pozreli  banskoštiav-
nickú  kalváriu,  historické  námestie  a  ob-
javili  sme  tu ďalší  banskoštiavnický betle-
hem. Zo Štiavnice sme pokračovali v našej 
ceste do Hodruše, ako  jednej z najdlhších 
dedín  na  Slovensku.  Zastavili  sme  sa  na 
hodrušských  tajchoch  a ďalej  sme  smero-
vali na Zvolen, kde sme sa zastavili vo zvo-

lenskej kolibe a odtiaľ sme pokračovali už 
len domov, nakoľko naše autíčko už mlelo 
z posledných kvapiek benzínu.
Celú dvojdňovú cestu nám spríjemňoval 

náš šofér a vynikajúci turistický sprievodca 
Ľubko  Padúch,  zamestnanec  spoločnos-
ti  Euromotor,  ktorý  nám  priblížil  každé 
miesto,  či  mesto,  každý  kopec,  či  nejakú 
kultúrnu pamiatku, ktoré sme na našej ces-
te videli. Prešli sme miesta, o ktorých sme 
dovtedy nevedeli, dozvedeli sme sa mnohé 
zaujímavosti  či už z histórie,  alebo z geo-
grafie.  Celou  cestou  nás  sprevádzalo  nád-
herné slnečné počasie a my sme sa mohli 
kochať prekrásnou jesennou scenériou.

Touto cestou by sme sa chceli poďakovať 
sponzorovi - spoločnosti Euromotor, s.r.o., 
Banská Bystrica za  to, že vďaka  ich spon-
zorskému  príspevku  sme  mohli  spoznať 
kus  nášho  krásneho  Slovenska.  Poďako-
vanie patrí aj nášmu sprievodcovi Ľubkovi 
Padúchovi za krásne strávené dva dni a ne-
zabudnuteľné nové dojmy a zážitky. Takú-
to cenu by sme dopriali všetkým budúcim 
víťazom ďalších ročníkov haruľovej šou.

Viera, Eva, Soňa

Víťazné trio na cestách
spravodaj
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1. zasadnutie OZ - 18.01.2013 (1.riadne)
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaoberalo:
návrhom štatútu obce a rokovacím poriadkom; 
návrhom  VZN  na  výšku  dotácie  na  mzdy 
a  prevádzku  na  dieťa  MŠ  a  dieťa  školského 
zariadenia pre  rok 2013; návrhom poskytnutia 
finančných  prostriedkov  na  výchovu 
a vzdelávanie a záujmovú činnosť detí a žiakov; 
žiadosťami p. Končíra a p. Padúcha na zrušenie 
vecného  bremena  na  predkupné  právo  v  IBV 
Dúbrava;  návrhom  textu  oznámenia  pre 
užívateľov  úžitkovej  vody;  listom  p.  farára, 
v  ktorom poďakoval  za  poskytnutie  príspevku 
na  vianočný  koncert;  požiadavkou  ČK  na 
možnosť odmeny pre držiteľov Jánskeho plakety 
za  dobrovoľné  darcovstvo  krvi;  informáciou 
o novele zákona o hazardných hrách (výherných 
automatoch)  od  01.07.2013;  požiadavkou  Ing. 
arch. Kráľa na úhradu zvýšených nákladov pri 
spracovaní územného plánu obce.
Starosta obce informoval o:
zvýšených nákladoch na prevádzku nájomného 
obecného bytu; šetrení energetických nákladov 
v  strážnom  dome  Vyvieranica;  realizácii 
opravy kuchynky KD; zimnej údržbe obecných 
komunikácií  a  o  návrhu  zakúpenia  posýpača 
štrku  na  zlepšenie  údržby  počas  zimných 
mesiacov;  skúške  nových  typov  osvetľovacích 
telies  verejného  osvetlenia  úspornými  LED 
žiarovkami  a    návrhom  na  ich  výmenu,  po 
zhodnotení ekonomickej návratnosti investície.
Zastupiteľstvo schválilo:
štatút obce a rokovací poriadok s pripomienkami 
finančno-sociálnej  komisie  a  poslancov  OZ; 
VZN na výšku dotácie na mzdy a prevádzku na 
dieťa MŠ a dieťa  školského zariadenia pre  rok 
2013;  poskytnutie  finančných  prostriedkov  na 
výchovu a vzdelávanie a záujmovú činnosť detí 
a  žiakov  pre  ZŠ,  športové  oddiely  a  záujmové 
krúžky,  podľa  skutočne  pridelenej  dotácie  od 
štátu na žiaka ku koncu roku 2013 zo štátnych 
podielových  daní;  zrušenie  vecného  bremena 
na  predkupné  právo  stavebného  pozemku  p. 
Končírovi a p. Padúchovi; dotáciu vo výške 100 
€ na 30. ročník memoriálu Rudolfa Pavlovského; 
text  oznámenia  pre  užívateľov  úžitkovej  vody, 
ktorí majú platnú zmluvu o odbere, o povinnosti 
zabudovania vodomeru do 30.04.2013.
Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným 
zamestnancom:
realizovať obhliadku posypového mechanizmu 
na  zimnú  údržbu  miestnych  komunikácií 
s cenovou ponukou na jeho zakúpenie.
Zastupiteľstvo nesúhlasilo :
s požiadavkou Ing. arch. Kráľa na úhradu naviac 
nákladov pri spracovaní územného plánu obce. 
Zapísal: Miroslav Huťka

2. zasadnutie OZ – 22.03.2013 (2.riadne)
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaoberalo:
návrhom Dodatku č.1 k VZN č. 1/2013; správou 
o  kontrolnej  činnosti  hlavnej  kontrolórky 
obce  Medzibrod  za  rok  2012;  žiadosťami:  p. 
Malachovského,  Poľovného  združenia  Torysa, 
p. Hrušku a obyvateľov ulice Borovčina.
Starosta obce informoval o:
zimnej údržbe ciest; oprave strhnutej strechy na 
hasični; popadaných stromoch v obci po víchrici; 
prehliadke ističov v obecných budovách; zámere 
predaja obecnej Avie; úniku silážnych štiav na 
Bioplynovej  stanici;  odmeňovaní  darcov  krvi; 
o dopravnom značení miestnych komunikácií; 
žiadosti  centra  voľného  času  Brusno  na 
dotáciu; rekonštrukcii kuchynky v KD; zámere 
zakúpenia stoličiek pre  KD
Zastupiteľstvo schválilo:
Dodatok  č.  1  k  VZN  č.  1/2013;  žiadosti:  p. 
Malachovského o ukončení nájmu v budove MŠ 
k  31.5.2013;  Poľovnému  združeniu  Torysa;  p. 
Hrušku o predĺžení nájmu; finančné prostriedky 
na  opravu  strhnutej  strechy  na  hasični  po 
veternej  smršti  dňa  15.3.2013;  výrub  dvoch 
stromov  na  námestí  obce  z  bezpečnostných 

dôvodov;  príspevok  p.  Gregorovej  na  opravu 
strhnutej  strechy  po  veternej  smršti;  predaj 
obecnej  Avie  podľa  znaleckého  posudku 
priamym  spôsobom;  pasport  dopravného 
značenia miestnych komunikácií obce.
Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným 
zamestnancom: 
zistiť  náklady  na  zimnú  údržbu  miestnych 
komunikácií;  stavebnej  komisii  zaoberať 
sa  zmluvou  medzi  obcou  a  firmou  Mynto; 
monitorovať  potok  Vyvieranica;  MS  ČK 
požiadať o návrh na riešenie odmien pre darcov 
krvi;  pripraviť  dokumentáciu  na  prerokovanie 
zmluvy s firmou Mynto s.r.o.
Zapísal: Jozef Zázrivec

3. zasadnutie OZ – 12.04.2013 (3.riadne)
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaoberalo:
informáciou  p.  Tomáša  Pohorelca  o  plnení 
zmluvy  č.  21/20122/OUM;  žiadosťami:  -  p. 
Rusinovej  o  zrušenie  nájmu  v  dome  služieb  – 
predajňa textilu; - p. Gondu  na zrušenie vecného 
bremena pozemku IBV Dúbrava; oboznámením 
obyvateľov  Dúbravy  o  podmienkach  odberu 
úžitkovej vody. 
Informáciami starostu obce o: 
stave inžinierskych sietí na IBV Dúbrava; ťažbe 
dreva  a  preťažovaní  ciest  nákladnými  autami; 
účasti  Horského  dychu  na  výstave  ľudovej 
kuchyne a tradičných výrobkov na Regionálnom 
farmárskom trhu; stave pohľadávky p. Kňažku  
–  nájom bytu.
Zastupiteľstvo schválilo:
zrušenie  vecného  bremena  na  pozemok  IBV 
Dúbrava  vlastníkov  p.  Gonda,  p.  Gondová; 
výber  dodávateľa  a  nákup  stoličiek  do  sály 
KD; zrušenie nájmu v dome služieb – predajňa 
textilu p. Rusinová.
Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným 
zamestnancom : 
prerokovať návrh pracovného poriadku; vykonať 
obhliadku  nehnuteľnosti  p. Miroslava  Petríka; 
prerokovať spôsob odmeňovania darcov krvi. 
Zapísal: Ján Huťka

4. zasadnutie OZ – 17.05.2013 (4.riadne)
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaoberalo:
návrhom  prevádzkového  poriadku  kultúrneho 
domu;  žiadosťami  -  ZŠ  a  MŠ  Medzibrod 
o finančný príspevok; - p. Bradovej o predĺženie 
nájomnej  zmluvy;  -  p.  Lackovej  o  odkúpení 
obecného  pozemku;  -  p.  Kabáča  o  zrušenie 
ťarchy  predkupného  práva  na  IBV  Dúbrava;  - 
p.  Pribylinovej  o  odkúpenie  pozemku;  -  eRka 
o  finančnú  podporu  na  letný  tábor  pre  deti. 
Stanoviskom hlavnej kontrolórky k záverečnému 
účtu obce za rok 2012.
Starosta obce informoval o: 
návrhu na obnovu verejného osvetlenia; žiadosti 
na poskytnutie finančných prostriedkov pre CVČ 
Brusno;  bioplynovej  stanici  a  úniku digestátu;  
IBV Dúbrava a prácach na inžinierskych sieťach, 
zabezpečení  verejných  súťaží  na  dažďovú 
kanalizáciu,  plyn  a  komunikáciu  na  ulici  Pod 
Hôrkami;  podaných  žiadostiach  na  dotácie 
z  envirofondov    -  na  dažďovú  kanalizáciu, 
-  kamerový  systém  a  stoličky  do  KD  (boli 
zamietnuté);  liste  z  okresného  súdu  Banská 
Bystrica vo veci Miroslava Petríka;  výsadbe 30 
kusov jedličiek v katastri obce .
Zastupiteľstvo schválilo:  
prevádzkový  poriadok  kultúrneho  domu 
s    pripomienkami;  poskytnutie  finančních 
prostriedkov  pre  CVČ  Brusno  a  ZŠ  Medzibrod 
za  január  až  jún 2013;    žiadosti  :  -  p. Bradovej 
o  predĺženie  nájomnej  zmluvy;  -  p.  Kabáča 
o zrušenie ťarchy predkupného práva na parcele 
IBV Dúbrava; -  p. Lackovej o odkúpenie obecného 
pozemku  v  IBV Dúbrava  z  dôvodu  osobitného 
zreteľa;  štúdiu  na  využitie  priestorov  areálu  fi 
Mynto s pripomienkami stavebnej komisie.
Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným 
zamestnancom:

písomne  odpovedať  na  žiadosť    riaditeľom 
ZŠ  Brusno  a  ZŠ  Medzibrod  o  schválení 
žiadostí na    poskytnutie  finančných prostried-
kov;    zaoberať  sa    listom  okresného  súdu  vo 
veci  Miroslava  Petríka;  vykonať  obhliadku 
komunikácie  do  lokality  Máčková;  prejednať 
s  Ing.  Rojíkom možnosti  prepojenia  vyústenia 
hlavného zberača kanalizácie do rieky Hron. 
Zapísal: Ing. Samuelčík

5. zasadnutie OZ – 21.06.2013 (5.riadne)
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaoberalo:
návrhom VZN č. 3/2013 o odpadoch; návrhom  
Zmluvy o nájme medzi MYNTO, s.r.o. a Obcou 
Medzibrod;  záverečným    účtom  obce    za  rok 
2012;  plánom    kontrolnej  činnosti    hlavnej 
kontrolórky  na  2.  polrok  2013;  cenovou  
ponukou od firmy Pichandovci s.r.o. na opravu 
sociálnych zariadení v   Klube u raka; cenovou 
ponukou od firmy Bačík s.r.o.  na vybudovanie 
prístupovej rampy ku kontajneru na biologický 
odpad;  cenovou  ponukou  od  firmy  Ecoled 
Solution na dodanie 4 ks LED svietidiel. 
Starosta obce informoval  o: 
žiadostiach - p. Turčana s manželkou o odkúpenie 
obecného  pozemku;  -  p.  Urbana  s manželkou 
o  zrušenie  vecného  bremena  pozemku  v  IBV 
Dúbrava; - OZ CHZM o organizovanie podujatia 
„Otvorenie  leta“;  -   OZ eRKo  – o príspevok na 
organizovanie  detského  tábora;  -  požiadavke 
zo  strany ŽSR na odstránenie protipovodňovej 
zábrany  pod  mostíkmi  pod  traťou  a  pri 
Hrone;    žiadosti Obce Medzibrod na Stavebný 
úrad v Brusne na realizáciu prekrytia výveru na 
potoku Vyvieranica.
Zastupiteľstvo schválilo:  
návrh  VZN  č.  3/2013  o  odpadoch 
s  pripomienkami  poslancov;  návrh  Zmluvy 
o  nájme  medzi  MYNTO,  s.r.o.  a  Obcou 
Medzibrod,  s  pripomienkami  poslancov; 
záverečný účet   obce za  rok 2012 bez výhrad; 
plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 
2. polrok 2013; žiadosti  -  p. Urbana s manželkou 
na zrušenie vecného bremena pozemku na IBV 
Dúbrava;    - OZ CHZM o organizáciu podujatia 
Otvorenie  leta    s  pripomienkami  poslancov;  -  
OZ eRKo;  cenovú ponuku od firmy Pichandovci 
s.r.o. na opravu sociálnych zariadení v objekte 
obecného úradu – Klub u raka; cenovú ponuku 
od firmy Bačík s.r.o.  na vybudovanie prístupovej 
rampy ku kontajneru s biologickým odpadom; 
cenovú  ponuku  od  firmy  Ecoled  Solution  na 
dodanie 4 ks LED svietidiel. 
Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným 
zamestnancom:
vyzvať  písomne  majiteľa  nehnuteľnosti  Za 
mlynom  17  na  odstránenie  jej  havarijného 
stavu;    upozorniť  majiteľov  pozemkov  IBV, 
aby  si  pokosili  pozemky;    posúdiť  technické 
riešenie  prekrytia  výveru  vo  Vyvieranici  a  
overiť    skutkový  stav  pamätníka  pri  kostole;  
zabezpečiť    rokovania  so  ŽSR  ohľadne 
zlegalizovania  protipovodňovej  zábrany 
v priestore železničného priepustu.
Zastupiteľstvo nesúhlasilo:
so  žiadosťou    manželov  Turčanovcov 
o odkúpenie obecného  pozemku.
Zapísal: J. Frgelec

6. zasadnutie – 18.07.2013 (1.mimoriadne)
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaoberalo:
žiadosťami  -  Jozef  Lomjanský  a  Magdaléna 
Schultzová, na zrušenie predkupného práva na 
pozemky IBV Dúbrava; - Igor Šišiak a Alexndra 
Bukviarová,  na  kúpu  obecného  pozemku  na 
výstavbu rodinného domu. 
Starosta obce informoval  o: 
ponuke fi LOMEL na realizáciu elektrokabeláže 
verejného  osvetlenia  –  IBV  Dúbrava  II. 
etapa;  -    vypracovaní  finančnej  analýzy  na 
obnovu  verejného  osvetlenia;  sťažnosti  p.  V. 
Dunajskej;  v  rámci protipovodňových opatrení 
bola  realizovaná    úprava  odtoku  vody  z  ulíc 
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Železničná a   Námestie pri ústí do  rieky Hron 
(úprava  pod  priepustom  pod  železničnou 
traťou  a  druhým  priepustom).  V  rámci 
protipovodňových  opatrení  bola  realizovaná 
úprava  rigolu  za  fi Mramorland;  v  uplynulom 
období  boli  realizované  tri  verejné  súťaže 
v  rámci  IBV  Dúbrava  :  -  dažďová  kanali-zácia 
(fi  Voding),  -  plynofikácia  (Stavo-montáže 
B.  Bystrica),  -  miestne  komunikácie    ul.  Pod 
Hôrkami (fi Skanska);  návrh na kúpu skladacích 
stolov v počte  30 ks.
Zastupiteľstvo schválilo:  
žiadosti  -    Jozef  Lomjanský  a  Magdaléna 
Schultzová  na  zrušenie  predkupného  práva 
pozemkov IBV Dúbrava; - Igor Šišiak a Alexndra 
Bukviarová  na  kúpu  obecného  pozemku  na 
výstavbu  rodinného  domu  za  cenu  určenú 
znaleckým  posudkom;  ponuku  fi  LOMEL  na 
realizáciu elektrokabeláže verejného osvetlenia 
– IBV Dúbrava II. etapa; kúpu 30 ks skladacích 
stolov do kultúrneho domu.
Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným 
zamestnancom:
poriadkovej a stavebnej komisii prešetriť sťažnosť 
p.  Dunajskej;    písomne  upozorniť  majiteľa 
pohostinstva  u  Bráchu,  na  zatváracie  hodiny 
a udržiavanie čistoty priestorov okolia vstupu do 
pohostinstva  a  priľahlých  priestorov;    pripraviť 
informáciu o plnení rozpočtu obce za uplynulé 
obdobie s návrhmi na jeho úpravu; konzultovať 
úpravu ordinačných hodín s MUDr. Rusnákom           
Zapísal: Ing. Hraško

7. zasadnutie – 26.08.2013 (2. mimoriadne)
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaoberalo:
žiadosťou    Ľuboša    Kollegu  o  zrušenie 
predkupného práva pozemku na IBV Dúbrava
Zastupiteľstvo schválilo:  
žiadosť  Ľuboša  Kollegu o zrušenie predkupného 
práva na IBV Dúbrava.
Zapísal: Ing. Hraško

8. zasadnutie OZ – 20.09.2013 (6.riadne)
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaoberalo:
návrhom  VZN  o  podmienkach  poskytovania 
dotácií  z  rozpočtu  obce;  úpravou  rozpočtu 
obce za obdobie január – august 2013; cenovej 
ponuke od firmy Skanska   na opravu miestnej 
komunikácie a úpravu parkovacej plochy v areáli 
športového  ihriska;  návrhu  na  zošrotovanie 
starých pecí z kotolne ZŠ;  návrhom na členov 
akčnej plánovacej komisie. 
Starosta obce informoval  o: 
priebehu haruľovej šou a podnetoch pre budúce 
ročníky;    priebehu  prác  na  IBV  Dúbrava; 
poškodení autobusovej zástavky  (financovanie 
opravy  zo  zákonnej  poistky  majiteľky  auta, 
ktorá  spôsobilo poškodenie); oslave 100  rokov 
divadla v obci.  
Zastupiteľstvo schválilo:  
VZN  o  podmienkach  poskytovania  dotácií 
z  rozpočtu  obce  s  pripomienkami  poslancov; 
úpravu  rozpočtu  obce  za  obdobie  január  – 
august 2013; cenové ponuky od firmy Skanska  
na  opravu  miestnej  komunikácie  a  úpravu 
parkovacej  plochy  v  areáli  športového  ihriska; 
zošrotovanie starých pecí z kotolne ZŠ; členov 
akčnej plánovacej komisie za obec p. Svetlík, p. 
Hraško, p. Padúch a p. Huťka Ján.
Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným 
zamestnancom:
stavebnej  a poriadkovej komisii  riešiť  sťažnosť 
p.  Litvu;    p.  Padúchovi  informovať  obyvateľov 
ul.  Poľná o opatreniach obce proti  prívalovým 
dažďom;  opraviť  prístrešok  vstupu  do  klubu 
U raka a striedačku hostí na futbalovom ihrisku;  
osloviť  Jednotu Brezno  so  žiadosťou o úpravu 
priestorov  za  obchodom  (vysypať  štrkom  – 
nosí sa blato na miestne komunikácie); osloviť 
spoločenské organizácie na delegovanie členov 
jednotlivých  organizácií  do  akčnej  plánovacej 
komisie.
Zapísal: P.Strážovec

9. zasadnutie OZ – 25.10.2013 (7.riadne) 
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaoberalo:
návrhom zmeny Zásad hospodárenia s majetkom 

obce Medzibrod; návrhom Smernice č. 1/2013 o 
postupe obce Medzibrod pri zadávaní zákaziek 
v  prechodnom  období  podľa  prechodného 
ustanovenia  §  9  ods.  9  zákona  č.  25/2006 
Z.z.; žiadosťami -  p. Holík Miroslav - zrušenie 
predkupného práva na pozemok  IBV Dúbrava;  
-  p.  Hrašková  Martina  -  predaj,  prípadne 
prenájom  časti  obecného  pozemku  (Pálenica) 
za účelom umiestnenia bunky pre predaj pečiva 
(pekárenských  výrobkov);  návrhom  na  členov 
akčnej plánovacej komisie; p Hrk zo spoločnosti 
Grep Slovakia prezentoval nové LED svietidlá na 
verejné osvetlenie.
Starosta obce informoval  o: 
priebehu  a  odozvách  na  oslavy  storočnice 
založenia divadla v obci; požiadavke okresného 
súdu  týkajúca  sa  starostlivosti  opatrovkyne  p. 
Lamperovej  o  p.  Miroslava  Petríka;  realizácii 
obnovy asfaltového koberca  ulice Pod hôrkami  
a  využití vyfrézovaného asfaltu na parkovaciu 
plochu na ihrisku;   problémoch  s križovatkou  
na Borovčine (oproti Daniakov) s prepadávaním 
cesty  a  kanalizačné  problémy  s  odvodom 
dažďovej vody na uvedenej križovatke;  nájomnej 
zmluve s plynárňami  na rozvod plynu na IBV 
Dúbrava  a  montáži  uzáveru  plynu;    likvidácii 
a  vytriedení odpadu od Huťkov  - Palingov  (po 
Bete) 2 a 1/2 kontajnera;  návrhu  investičných 
akcií na rok 2014 – oprava schodišťa  KD, oprava 
komunikácie ul. Pri  ihrisku  - Dúbrava  – Nová, 
úprava  rigolov  na  Nive  a  ulici  Za  mlynom, 
nutnosti  opravy  oplotenia  parku  pred  KD, 
prekrytie  výveru  vo  Vyvieranici,  dažďového 
odtoku pred  OU a KD s následnou realizáciou 
chodníka;    zámere  s  opravou  oplotenia  na 
futbalovom  ihrisku  (od  Kružliakov);  zrušení 
časti drevených tabúľ na námestí obce; žiadosti 
na  vodárne  o  výmenu  rozvodov  na  častiach 
kde  sa  bude  realizovať  oprava  komunikácie 
pokládkou nového povrchu.  
Zastupiteľstvo  schválilo:  
návrh  znenia  Smernice  č.  1/2013  o  postupe 
obce  Medzibrod  pri  zadávaní  zákaziek 
v  prechodnom  období;  návrh  zmeny  Zásad 
hospoddárenia s majetkom obce; žiadosti  -   p. 
Holík  M.  -  zrušenie  predkupného  práva  na 
pozemok    IBV  Dúbrava;    -  p.  Hrašková  M.  - 
prenájom  20 m2 časti obecného pozemku KN-C 
č.5  za  účelom  umiestnenia  bunky  pre  predaj 
pečiva  a  pekárenských  výrobkov;  ponuku  fy. 
KAMRLA na opravu komunikácií a odvodnenia 
(Borovčina, Železničná, Námestie hrdinov SNP);  
prenájme vybudovaného rozvodu plynu na IBV 
Dúbrava pre SPP a.s.; členov akčnej plánovacej 
komisie v zložení: Svetlík P., Hraško J., Padúch 
Ľ.,  Huťka  J.,  Pohorelec  T.,  Tešínska  S.,  Cuper 
Ľ., Obuch J., Lihan V., Dřímalková E., Ivaničová 
I.;  finančnú  dotáciu  pre  Kočovné  divadlo 
Medzibrod;  príspevok  na mikulášsky  večierok 
organizovaný OZ CHZM pre deti v obci.
Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným 
zamestnancom:
preveriť  starostlivosť  opatrovateľky  p. 
Lamperovej o p. Petríka M.;  preveriť  možnosť 
montáže  samostatného  merania  spotreby  el. 
energie na kabíny pre MYNTO, s.r.o.;  spracovať 
finančnú  analýzu  a  porovnanie  ponúk  a  ich 
výhodnosti pre výber dodávateľa rekonštrukcie 
verejného osvetlenia.
Zapísal: M. Huťka

10. zasadnutie -14.11.2013 (3.mimoriadne)
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaoberalo:
návrhom  zmluvy  o  spolupráci  LEADER  v  
rámci  programu  rozvoja  vidieka  na  roky  2014 
– 2020; informáciou p. T. Pohorelca o zapojení 
elektromera  fy MYNTO do    rozvodnej  skrinky 
ATJ Medzibrod.
Starosta obce informoval  o: 
žiadosti  p.  Lackovej  na  predaj  obecného 
pozemku   KNC 1186/6 o  výmere 32 m2 podľa 
GP  č.119/29570-3/2012  z  dôvodu  osobitného 
zreteľa.  Žiadosti  riaditeľky  ZŠsMŠ  o  odpojení 
nelegálnej  kanalizačnej  prípojky  rodiny 
Machavovej    do  odpadovej  žumpy    základnej 
školy;    obec  a  farnosť    budú  organizovať  dňa 
26.12.2013 Vianočný koncert s dychovou hudbou 

Selčianka; Silvestrovský ohňostroj v budúcnosti 
bude    organizovať  obec.  Na  ohňostroj  bude 
môcť prispieť každý, kto bude chcieť, obec bude 
viesť o prispievateľoch zoznam.
Zastupiteľstvo schválilo:  
zmluvu o spolupráci LEADER v rámci programu 
rozvoja  vidieka  na  roky  2014  –  2020;  predaj 
pozemku p. Lackovej  o výmere 32 m2 z dôvodu 
osobitného zreteľa; umiestnenie elektromera fi 
MYNTO na budove obce – kabín ATJ Medzibrod; 
dotáciu  obce  na  vianočný  koncert  vo  výške 
300  €;  organizáciu  Silvestrovského  ohňostroja 
obcou za podpory prispievateľov z obce
Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným 
zamestnancom:
zabezpečiť vedenie evidencie prispievateľov na 
Silvestrovský ohňostroj                      
Zapísal: Ing. Hraško

11. zasadnutie OZ – 29.11.2013 (8.riadne) 
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaoberalo:
návrhom  plánu  kontrolnej  činnosti  hlavnej 
kontrolórky obce na 1. polrok 2014; žiadosťami 
o dotáciu z rozpočtu obce -   farnosť Medzibrod, 
eRKo,  ATJ  Sokol  Medzibrod,  MO  SZPB,  MO 
SČK,  MKD, Jednoty dôchodcov; pripomienkami 
finančno  -  sociálnej  komisie  a  poslancov 
k návrhu rozpočtu obce na roky 2014 - 2016.
Starosta obce informoval  o: 
návrhu  novej  zmluvy  na  dodávku  elektrickej 
energie na nasledujúce 3 roky;  o kontrole stavu 
v  oblasti  civilnej  obrany  v  obci;    žiadostiach  - 
na  Envirofond    o  dotáciu  na  nákup  traktora, 
drviča  drevného  odpadu  a  kontajnerov;    -  na 
BBSK  o  príspevok  na  Haruľovú  šou  2014;   
priebehu    plynofikácie  na  IBV  Dúbrava, 
priebehu kolaudácie;  dostupných technických 
riešeniach  rekonštrukcie  osvetlenia  obce  a 
došlých  ponukách;    potrebe  následnej  revízie 
rozvádzača verejného osvetlenia v obci;  zámere 
osloviť  občanov  o  príspevok  na  Silvestrovský 
ohňostroj na námestí obce a návrh na príspevok 
zo  strany  obce;  obchodných  rokovaniach  za 
účelom  nákupu  posýpacieho  rozmetadla  na 
zimnú údržbu miestnych komunikácií;  žiadosti 
p.  P.  Meška  o  odkúpenie  a  demontáž  nepre-
vádzkovaných  kotlov  v  kotolni  ZŠ;  návrhu 
na  zloženie  inventarizačných  komisií  pre 
inventarizáciu majetku obce.
Zastupiteľstvo schválilo:  
plán  kontrolnej  činnosti  hlavnej  kontrolórky 
obce  na  prvý  polrok  2014;  žiadosti  o  dotácie 
z  rozpočtu obce pre:  -    farnosť Medzibrod   na 
oplotenie kostola;    - združeniu eRKo   na  letný 
detský tábor a príspevok na činnosť; - ATJ Sokol 
Medzibrod  príspevok na činnosť  s  podmienkou 
zotrvania  A-mužstva  a  mužstva  dorastu  v 
súčasných  súťažiach;  -    MO  SZPB    príspevok 
na  činnosť;    - MO  SČK    príspevok  na  činnosť 
a príspevok na odmenu pre darcov – držiteľov 
Jánskeho plakety v  sumách 20 €,  30 €  a 50 €; 
Medzibrodskému kočovnému divadlu príspevok 
na činnosť; pre Jednotu dôchodcov   príspevok 
na  činnosť;    návrh  rozpočtu  s  pripomienkami 
poslancov a členov finančno-sociálnej komisie;  
návrh  zmluvy  o  dodávke  elektrickej  energie 
so  SSE  a.s.;    príspevok  obce  na  silvestrovský 
ohňostroj  vo  výške  250  €;    predaj  kotlov 
z bývalej kotolne základnej školy  p. Meškovi za 
sumu 600 €; zloženie inventarizačných komisií:  
– ZŠ s MŠ  – Mgr. I. Sumráková, D. Jankovičová, 
D. Huťková, S. Pavúková, J. Frgelec, Ľ. Padúch; 
– KD – J. Zázrivec, J. Zeman, A. Bellušová;     – 
Vyvieranica  –  J.  Huťka,  P.  Strážovec,  Ing.  P. 
Svetlík; – OÚ –  Ing.  J. Hraško, L. Ďurčíková,  I. 
Ivaničová,;  –DHZ  – D.  Jankovičová, M. Huťka, 
Ing. O. Samuelčík.
Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným 
zamestnancom:
invetarizačným  komisiám  vykonať 
inventarizáciu  majetku  obce  k  31.12.2013  v 
termíne  do 15.1.2014.
Zapísal: Ľ. Padúch

Informácie zo zasadnutí OZ na základe 
výpisov uznesení spracoval    

Ing. Jozef Hraško, zástupca starostu

spravodaj
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Aj keď Julko Cája  je dokonale vyrovna-
ný človek, ktorého nevytočí ani ministerka 
zdravotníctva, zavolal mi jedného septem-
brového dňa v takom rozpoložení, že som 
si myslel, že odpojil omylom infúzie aspoň 
desiatim pacientom v Kardiocentre a vpus-
til im tam blahodárnu slivovicu, čo on má 
tak rád. Voňavky z konzumu nepije. Nako-
niec po troch nesúvislých vetách prezradil, 
že  strelil  jeleňa  takého  starého,  že  ak  ho 
doteraz vlke neskántrili, mal už dávno na 
zvieracej penzii byť a potulovať sa len oko-
lo dediny. Nevedel som, čo ten Julko zase 
vyparatil, tak som sa radšej sám podujal ísť 
mu  pomôcť  v  tom  trápení.  Za  ten  čas  už 
obvolal  všetkých  medzibrodských  jágrov 
s uistením, že jeleň je to taký, ako má byť 
teda  4.  vekovej  triedy  a  hlavne  výradový 
kus. Nakoniec sme mu išli pomôcť ja, Mišo 
Háčik a Viktor Háčik. Šoféra robil Juraj Pís-
kal st.. Keď sme dorazili na miesto pod Ko-
chuľou Julko začal oduševnene ukazovať, 
kde hrabličkoval chodník, ako zbadal nád-
herného  zvera,  čo  mu  sám  svätý  Hubert 
zoslal, ako si ľahol, a nuž ako zacielil a zva-
lil ho. Bola to taká sranda, že aj  foťák ma 
menej počúval a ešte sme v tej strmine na 
suchom lístí aj popadali. Rana to bola istá. 
Mierená na komoru, ale jeleňa zasiahla na 
krk, tak nespravil ani krok. Keď sme s vy-
plazenými  jazykmi  prišli  ku  zhasnutému 
zverovi, pod medveďom oblámanú muky-
ňu, hneď som vedel, čo to zasa vysrstil. Je-
leň to nebol veľký v tele, parohy nádherné 
s krásnymi hrubými korunami, čo nevešti-
lo nič dobré. Julko sa nás spýtal, že chlap-
ci  tak  čo  poviete,  aký  je  to  jeleň dúfajúc, 
že ho zahádžeme chválami.  Ja  som hneď 
povedal, že je to mladý nevyzretý jelienok 

a Háčik dodal, že  tak 6-7. To myslel  roky. 
No  ale  zver  bol  už  nebohý,  tak  namiesto 
predaja  starého  jeleňa na bitúnok,  trochu 
skormútený strelec musel hľadať poľovní-
kov, čo si s ním jeleňa rozdelia a ešte sa na-
chystať na posmešné úškrny poľovníkov na 
okresnej poľovníckej prehliadke. O kárnom 
prejednaní  na  okrese  už  ani  nehovorím. 
Zrazu z veľkého nadšenia prišlo sklamanie 
a veru ani žienka Júliusa nepochválila, keď 
na dvore bola samá krv, a riady zakalenie. 
Pomohli sme jeleňa vyvrhnúť a zavesiť na 
máre, za čo nás Julko aspoň dobrou pálen-
kou pouctil. Všetko toto sa udialo v piatok 
20. septembra 2013. 
Tento  rok  naše  Poľovnícke  združenie 

Torysa  Medzibrod  zase  dostalo  z  minis-
terstva  výnimku  na  usmrtenie  medveďa. 
Už  na  jar  bolo  jasné,  že  lov  nebude  jed-
noduchý  pre  veľkú  úrodu  bukvíc.  Tak  aj 
bolo. Od augusta sme začali s primeraným 
vnadením, medvede aj chodili po vnadis-
kách, ale ako náhle spadla bukva, ako by 
sa vyparili. Hosťa sme dojednali z českých 

zemí. A tak ako sme sa dohodli, prišiel pán 
Jiří  Procházka  pred  októbrovým  splnom. 
Chodili sme s ním na striedačku traja, teda 
ja, Mišo Palyngáč a pán horár Tomáš. Za 
päť dní sme medveďa ani nezazreli, nie to 
ešte  ulovili. Dohodli  sme  sa,  že  to  skúsi-
me na novembrovom splne.  Jirko dorazil 
12.11.2013 aj s manželkou a to asi zabralo. 
Keď  jáger pred  lovom pobabrí, úspech  je 
vraj  zaručený.  To hovoria  staré  poľovníc-
ke zásady. Hneď po príchode a večeri nás 
predseda Dušan Štefanovie zaviezol na So-
kol. Na posede sme boli za 15 sekúnd, a po 
odchode  auta  sme  už  len  ticho  driemali. 
Prešla asi hodina a štvrť, keď som z drie-
mot precitol a začul šuchot. Vykukol som 
z okienka a hneď bez ďalekohľadu som zis-
til, že na vnadisko sa blíži medveď určite 
do 100 kg. Potichu som zobudil Jirka a po-
vedal mu, že môže strieľať. Ja som sledoval 
akciu v ďalekohľade. Po výstrele medveď 
zreval a odskočil asi 7 metrov. Strelec opa-
koval streľbu ešte dvakrát, aj keď som ho 
krotil, že už netreba. Nasledoval  tradičný 
rituál,  čiže  osvieženie mysle  jablkovicou, 
kontrola  či  medveď  ostal  ležať  a  potom 
sme ho  išli  ošacovať. Macko nebol  veľký 
a bol to samček s krásnym kožuchom, teda 
presne, ako si  lovec prial ešte v telefonic-
kom  rozhovore  pred  jeho  prvým  prícho-
dom.  Lebo  on  vraj  „Holky  nestřílí“.  Nuž 
u  medveďa  je  ťažké  rozpoznať  s  istotou 
pohlavie. Po všetkých povinných úkonoch 
sme medveďa pri Palyngáčovi odvážili (78 
kg)  vyvrhli  a  zavesili. Odľahlo nám,  lebo 
už aj ja som mal pochybnosti, či sa nám to 
tohto roku podarí. Nasledovala debata pri 
čaji,  káve  a  ostatných  tekutých nápojoch 
podávaných v našich končinách. 

Text a foto: Paľo Kostúr

Julko aj túto sezónu nesklamal. 
Maca sme zvalili.

príroda
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V tejto rubrike som už písala o rôznych 
záľubách a koníčkoch - o spracovaní 
dreva, drotárstve, o výrobe nožov, poľov-
níctve. Vždy to bolo doteraz o mužoch. 
Hľadala som teda ženy, ktoré voľný čas 
venujú tvoreniu. A našla som. Máme ich 
v dedine viac, ale nie všetky chceli o sebe 
hovoriť. Cukrárky. Upiecť koláč vieme 
každá. Aj narodeninovú tortu so sviečka-
mi poniektoré zvládneme. Ale dnes nám 
nestačí, aby bola torta výborná a chutila 
všetkým, dnes musí zaujať a byť výnimoč-
ná. Také malé cukrové umelecké dielo.

Miška Gregorová: Ja som všetko odkuká-
vala od mamy ako sa to v kuchyni robí a môj 
prvý koláč  - deň a noc som upiekla našim 
k ich 12. výročiu sobáša. Postupne som ro-
bila torty pre bratove a kamarátkine deti, ale 
to len také ľahké - zdobené plnkou, čokolá-
dou, obsypávané orechmi a kokosom. Prvá 
kokosová torta bola hokejové ihrisko. Vtedy 
som ešte ani farby nemala nakúpené a ne-
vedela  som  čím  zafarbiť  puk-  tak  som  ho 
nahradila  obyčajným  čiernym  uhlím.  Veľa 
som sa naučila od mojej švagrinej cukrárky 
a v roku 2010 som sa pustila do marcipánu. 
Pečiem väčšinou  rodine  a  známym, pre 

kolegov  do  práce,  slušné  aj  vtipné,  podľa 
koníčkov a záujmov obdarovaného. Najčas-
tejšie pre detičky - narodeninové, krstinové, 
na 1. sv. prijímanie, rozprávkové. Väčšinou 
si ľudia prinesú obrázok ako by mala torta 
vyzerať a povedia mi, čo si asi predstavujú. 
Ja tento návrh skorigujem v rámci možností 
a začnem plánovať, kombinovať, hľadať na 
internete, čo by sa mi páčilo a dalo sa zrea-

lizovať. Lebo to je najpodstatnejšie. Ako ob-
rázok z fotky preniesť do reality, vypracovať 
detaily, zachovať proporcie, aby celé dielo 
vyzeralo vierohodne.
Pri pečení potrebujem veľa miesta a linku 

zapracem celú. Nemám veľa riadu, už som 
sa naučila priebežne ho umývať, ale pri tej-
to  robote používam veľa náradia a nástro-
jov. Najradšej som v kuchyni sama, keď mi 
nik na ruky nehľadí a mám kľud. Taká torta 
to  je  robota na  celý  týždeň. Niekoľko dní 
len  premýšľam.  Víkend  pred  odovzdaním 
si robím ozdoby, v utorok si pečiem cestá, 
v stredu ju naplním, vo štvrtok obalím – po-
tiahnem a podľa náročnosti začnem zdobiť 
a dokončím v piatok. Všetko potrebuje čas.
Jednoduché  pravidelné  tvary  okrúhle, 

štvorce, srdcia sa robia rýchlo a ľahko. To je 
nič. Komplikované tvary - auto, traktor, Hel-
lo Kitty, buldozér, televízor, mačka, rifľový 
zadok, cesta s motorkárom, nindža, ruleta, 
(ostatné si môžete pozrieť na fcb) tie musím 
vyrezať a dopĺňať punčovinou do budúceho 
tvaru. Aj to ide celkom rýchlo. Ale zdobenie 
– to je vymýšľanie, tvorenie, hranie sa. Mo-
delovať detaily, také mini prkotinky - drapá-
ky na kolesá, podhubie na dubákoch,  logá 
športových klubov, figúrky, zvieratká, kviet-
ky a trávu – to je náročné na čas. Dlho som 
sa bránila urobiť svadobnú tortu. Predsa len 
je  to  taký reprezentatívny kus a mala som 
veľký rešpekt pred takou prácou.
Tortu  robím  priamo  na  preglejke  alebo 

hrubom kartóne. Nikdy ju neprenášam, to 
by  sa mohla pokaziť  celá  robota. Na  zdo-
benie  často  používam  abecedu  -  mám  tri 
druhy písma. Kvietky a lístky farebne ladím 

s korálkami,  ružičky prizdobím kvapkami 
rosy  (malé  krýštáliky,  ktoré  priliepam  na 
ružičku  medom).  Mám  farebné  prášky, 
ktoré po zmiešaní s bielym alkoholom vy-
tvoria  lesklé  perlete.  Používam  prevažne 
poťahovú hmotu Pasta Dama v 5 kg bale-
niach. V poslednej dobe poťahujem dúho-
vým marcipánom – biely zmiešam s tmavo-
farebným a miešam. Objednávam si všetko 
cez internet - práškové aj gelové farby, jedlé 
spreje,  korálky,  silikónové  formičky  aj  vy-
krajovačky od výmyslu sveta. Jemné štetce 
na písanie som si napr. u kozmetičky kúpi-
la. Ale pod ruku sa mi pri  robote dostane 
hocičo - meter, pravítka, hladítko, šesťuhol-
ník, krájač na pizu, rádlik na zdobenie šitia, 
šablóny, vypichovače, rezačka na korpusy, 
štrukturované fólie. Na začiatku to bola po-
riadna investícia,  teraz už len dokupujem, 
čo sa mi zapáči.
Mám zopár takých pamätných tort. Gita-

ra  - pre  trojročného chlapčeka, ktorý si  ju 
nedal rozkrájať. Mala struny zo zlatej nite. 
Piplavou robotou bola šedo-zelená lokomo-
tíva.  Vážila  7kg,  na  výšku  27  cm  a  piekla 
som ju z bezlepkovej múky. Najskôr som si 
zistila, aký typ vlaku vlastne chcú. Bratra-

nec je železničiar a zohnal mi presné roz-
mery  lokomotívy. Tie som  prepočítala do 
potrebnej  mierky  a  skladala  a  zrezávala 
korpus. Keď už bola hotová, mala kolesá, 
okná,  stierače,  svetlá,  reflektory,  schodíky 
a ja som sa vytešovala ako sa mi podarila, 
prišiel môj muž a zrušil ma, že jej chýbajú 
ventilátory. No, musela som ich dorobiť.

Koníčkari: Sladká krása
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Najhoršie pre túto robotu je leto a horúča-
vy. Keď je vonku 35 stupňov, môžete robiť čo 
chcete, ale ako náhle ju vyberiete z chladnič-
ky, torta sa topí. A to musí ešte prežiť prevoz. 
Niekedy je to fakt ťažké. Ale keď potom vi-
dím spokojných ľudí a hlavne deti, nie je mi 
ľúto času ani námahy. Človek musí byť pri 
takomto  koníčku  vynaliezavý,  predvídavý, 
trpezlivý, mať akú-takú fantáziu a predstavi-
vosť a zmysel pre detail. Lebo stačí napr. bá-
bätku založiť na hlávku čelenku s kvietkom 
a už to lepšie vyzerá. Cvikom a časom získa-
vam zručnosť. Robiť torty ma baví a teší.

Alenka Klimentová:  Vlohy  na  pečenie 
som zdedila po mame, ona pekávala aj na 
svadby. Ale to bolo dávno a boli to len oby-
čajné plnkové zákusky a torty. Neviem po-
vedať presne, kedy som na internete objavi-
la čaro cukrárskeho remesla. Otvoril sa pre 
mňa nový svet a ja som dokázala pri moni-
tore presedieť hodiny. Boli to pre mňa úžas-
né veci a postupne som sa učila jednotlivé 
pracovné postupy, čo a ako vyrobiť. Lákalo 
ma robiť kvietky. Začala som jednoduchými 
vykrajovanými, potom zložitejšími ružička-
mi a  teraz už robím komplikovanejšie. Na 
orchideu najskôr musím každý lupeň kvetu 

vykrojiť, upraviť kosticou (pomôcka na tva-
rovanie), vyhladiť do potrebného tvaru, na-
pichnúť na drôtik, nechať aspoň 24 hodín 
poriadne vytvrdnúť, namaľovať práškovými 
farbami a spojiť opatrne do krásneho kvetu. 
Je to oveľa prácnejšie ale vo výsledku nepo-
rovnateľne krajšie. Človek sa stále musí učiť 
a hlavne skúšať nové veci. Kvietky sa stali 
mojou srdcovkou - rada sa s nimi piplám.
Korpusy  pečiem  klasické:  biele,  ore-

chové,  kakaové  a  plním  ich  plnkou podľa 
želania  zákazníka.  Začala  som  do  plnky 
pridávať na osvieženie mrazené alebo čer-
stvé  ovocie.  Maliny,  jahody,  čučoriedky 
-jednoducho  čo  rastie  v  záhrade. Dôležité 
je, aby ovocie bolo v plnke a nedotýkalo sa 
korpusu,  aby nenavlhol. Keď  som dostala 
objednávku  na  takúto  tortu,  najskôr  som 
ju na skúšku urobila pre nás. Chutila nám 
a už  ju pečiem pravidelne. Naposledy pre 
divadelníkov na oslavu storočnice.

Niekedy ľudia chcú neskutočné veci. Prí-
du s fotkou a ja si na prvý pohľad poviem, 
že  to  sa  bude  dať  urobiť. Obrázok  vyzerá 
jednoducho,  ale  pri  samotnej  realizácii 
sa  poriadne  zapotím.  Musím  sa  až  nútiť 
vymýšľať - ako vyrobiť napr. stabilnú kon-
štrukciu. Teraz práve robím chatu s balkó-
nom a s prístreškom. Začala som si kresliť 
výkresy, postupy. Najťažšie bolo vypočítať 
schody, urobiť šablónu, vyrezať ich z mar-
cipánu a  sušiť. Aj  strechy  robím z čistého 
marcipánu.  Nepoužívam  tortové  oblátky, 
neosvedčili sa mi. Taký stolár zabije klinec 
do dreva a hneď mu dve veci držia dokopy. 
Cukrári to majú trošku krehkejšie.
Niektorí prídu s objednávkou týždeň pred 

termínom. To  je neskoro. Marcipán potre-
buje  svoj  čas  sušenia. To  sa nedá unáhliť, 
postupy musia  byť  dodržané  –  a  keď  nie 
a  ponáhľam  sa,  torta  sa  nevydarí  k mojej 
spokojnosti.
Vymiesiť marcipán je ťažké a pri tej spot-

rebe  čo  mám,  si  ho  radšej  hotový  objed-
nám. Ruky dostanú zabrať aj pri samotnom 
farbení  a  vaľkaní.  Podľa  tvaru  torty mám 
už  v  oku,  aký  veľký  plát  potrebujem.  Pri 
nepravidelných  tvaroch  si  pomôžem  kraj-
čírskym metrom.  Marcipán  prenesiem  na 
tortu a postupne pomaly naprávam a uhlá-
dzam. V začiatkoch išlo aj do koša. Dnes to 
robím s rutinou, ale stane sa, že pokazím. 
Ak sa mi nepodarí marcipán pekne uložiť, 
stiahnem ho späť, očistím a skúšam znovu. 
Dôležité je, aby bola torta perfektne vychla-
dená. Ja ju nechávam obtretú v chladničke 
aj  24  hodín.  Poučila  som  sa  na  vlastných 
chybách  a  potieram  len  čistým  maslom 
vymiešaným  s  cukrom.  Pudingové  plnky 
nerobia dobrotu. Mlieko v nich môže mar-
cipán rozpúšťať.
Tortu  robím priamo na podložke obale-

nej papierom. Veľký dôraz dávam na výber 
jeho  farby,  pretože  papier  podporí  a  vy-
zdvihne farebnosť samotnej torty.

V poslednej dobe pečiem viac nevšedné 
torty  –  pes,  gulečník,  kupka,  harmonika, 
kosť,  mešec  s  peniazmi,  šijací  stroj,  mik-
rovlnka,  zadok,  hokejová  prilba,  kytica, 
poštový balík, krígeľ, fľaše, benzínka, ping-
pongový  stôl,  klavír,  šachovnica,  vodičský 
preukaz  -  také  od  výmyslu  sveta. Mali  by 
odzrkadlovať odbarovaného - jeho koníčky, 
záujmy, povolanie alebo konkrétnu príleži-
tosť  -  krst,  svadbu, narodeniny. Niekto  ta-
kéto torty považuje za umenie – len škoda, 
že má krátku životnosť. Aj  tak  si myslím, 
že krása je v jednoduchosti a prepracovaný 
detail zaujme najviac. Pred pár rokmi sme 
piekli  srdcia,  podkovy,  slzy,  kruhy,  obdĺž-
niky. Bolo to jednoduchšie, čo sa prácnosti 
týka, ale aj pri odhadovaní hmotnosti, keď-
že sa teraz torty objednávajú na kilá. Straš-
ne  veľa  peňazí  som  investovala  do  pomô-
cok. Darmo má človek nápad a vie, ako to 
urobiť. Pokiaľ nemá správne náradie - dielo 
nevyznie,  nepodarí  sa. Ale  to  platí  o  kaž-
dom remesle.
Upiekla  som  jednu  tortu.  Objednávka 

bola pre babku k narodeninám. Vymodelo-
vala som postavičku, vyrobila stôl, na tortu 
som uložila kvety. Ale stôl sa vkuse kýval 
a  marcipánová  babička  nevedela  sedieť 
-  stále  padala.  V  tejto  situácii  čím  som  sa 
viac snažila to opraviť - tým to bolo horšie. 
Nedarilo sa mi, plakala som od nervov a ne-
chcela som ju ani dorobiť. Ale zobrali si ju 
aj takú nakrivo a neskôr volali, že aj babka 
plakala, ale od šťastia, keď tortu videla.
Internet je stále mojím radcom a aj inšpi-

ráciou. Vďaka nemu  chodím na  stretnutia 
cukrárov.  Nájdete  ma  na  Mape  zručných 
žienok na stránke Torty od mamy pod alen-
ka.k7, kde si môžete pozrieť katalóg s mo-
jou prácou.

-ks-
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Ing. Ján Greschner:
Pre mňa  ochotnícke  divadlo  znamenalo 

nevyčerpateľný,  bezhranične  inšpiratívny, 
často nedocenený,  občas  seba  preceňujúci 
nástroj (perpetum mobile) na tvorenie, mys-
lenie a zábavu. Krása divadelných spomie-
nok je v ich pominuteľnosti a prchavosti.
Nadanie  je  súbor vlôh, ktoré sú predpo-

kladom  úspešného  rozvíjania  schopnos-
tí. Nadanie  a  talent  sú  božie  dary  a  niečo 
z toho sa ušlo aj mne. Gény mojich predkov 
sú u mňa zašifrované a ich pôvod nie je ani 
sociálny, ani národnostný, ani politický. Ich 
pôvod je čisto iba ľudský. Jednoducho som 
ich  zdedil,  ako  jediné  bohatstvo  na  tomto 
svete, ktoré patrí iba mne. Myslím si niekde 
v kútiku duše, úplne hlboko, že som zdedil 
aj herecké gény, ale neviem po kom... Gene-
tici  tvrdia, že cesty  ľudských génov sú ne-
vyspytateľné. Prvé kroky na doskách, ktoré 
znamenajú svet som urobil v Harmanci, kde 
som sa narodil a začal chodiť do školy. Pri 
otvorení sokolovne sme ako škola odohrali 
divadelné  predstavenie  „Snehulienka  a  se-
dem  trpaslíkov“.  Ja  som  tam hral  postavu 
horára. Bola  to moja prvá divadelná úloha 
v  živote. Moje najplodnejšie  roky v ochot-
níckom  divadle  som  prežil  v Medzibrode, 
v Tisovci a v Podbrezovej. 
Korene ochotníckeho divadla v obci Me-

dzibrod  siahajú  do  začiatku  20.  storočia 
a  jeho  prvými  režisérmi  a  organizátormi 
boli:  farári  Rudolf  Melicher,  Dr.  Štefan 
Kmeť, učitelia Augusta Šebová, Ján Teicher, 
a  Etela Marková. Medzi  prvé  predstavenia 
patria  hry:  „Hora volá“,  „Cigánkina pom
sta“, „Rozmajrín“ a ďalšie. V začiatkoch di-
vadelníci  nemali  vytvorené  podmienky  na 
túto činnosť. Hralo sa v prírode Na kole, na 
provizórnom javisku, v Potravnom družstve 
a v cirkevnej škole. Prvé predstavenie, ktoré 
som v Medzibrode ako chlapec v roku 1939 
videl bolo „Strídža spod Hája“ od Ferka Ur-
bánka.
Po vojne sa mojim novým domovom stal 

Medzibrod. V Medzibrode som strávil svoje 
študentské roky a hrával som tam v ochot-
níckom divadle. Charakteristickým znakom 
bola skutočnosť, že divadlo na dedine bolo 
najvýznamnejšou  zložkou  kultúrno-spolo-
čenského života. Divadelné predstavenie sa 
najčastejšie  hrávalo  na  druhý  sviatok  via-
nočný, Veľkú noc a na fašiangy. V ochotníc-
kom divadelnom súbore v Medzibrode som 
odohral viacero postáv. V biblickej hre „Za 

Kristom“  som  hral  postavu  apoštola  Jána. 
Hral  som v hrách:  Jiřiho Mahena  Jánošík, 
Ivana Stodolu Svätopluk, Karla Čapka Biela 
nemoc, Alojza Jiráska Lucerna, Ivana Bukov-
čana Surovô drevo, A. D´Usseauo – Jamesa 
Gowa  Hlboké korene,  Jonáša  Záborského 
Najdúch, Ivana Terena  Rok na dedine, atď. 
Pamätám na hry: „Pani richtárka“, „Hrob lá
sky“, „Nový život“.
S hrou Jánošík od Mahena - Poroda sme 

v r. 1948 vyhrali   v celoslovenskej divadel-
nej  súťaži  organizovanej  ÚSOD  (Ústredie 
slovenských  ochotníckych  divadiel)  v  Tur-
čianskom sv. Martine I. miesto v kategórii C 
(dedinskí pokročilí). Pozvali nás na pohos-
tinné vystúpenie do hlavného mesta Sloven-
ska – Bratislavy. Pozvanie naši ochotníci pri-
jali  s  veľkou  radosťou,  lebo pozvanie bolo 
tiež  odmenou,  nakoľko  cestovné,  stravné 
a  nocľažné  mali  naši  divadelníci  zdarma. 
Naši  ochotníci  vystúpili  23.  októbra  na  ja-
visku Slovenského národného divadla  a  to 
dvakrát  za  jedno  odpoludnie  s  hrou  „Já-
nošík“,  čo bolo najväčším  sviatkom nášho 
DOK  ako  i  jednotlivcov.  Ja  som  tam  hral 
študenta  teológie.  Patrónom  nášho  pred-
stavenia  bol  Andrej  Bagar.  Pred  každým 
vystúpením  bola  s  ním  skúška.  Pamätám, 
ako ma na skúške popreháňal. Musel  som 
opakovanie  vyskočiť  na  skalu  -  akoby  na 
kanceľ a odrečniť zbojníkom kázeň. Hlavnú 
postavu Jánošíka zverili režiséri Bartolomej 
Hraško a Cyril  Sanitra  Jozefovi Konderovi. 
Od svojej mladosti bol členom ochotnícke-
ho divadelného súboru v Medzibrode. Jeho 
prvou  významnou  rolou  bola  práve  úloha 
Jánošíka v rovnomennej inscenácii. V tejto 
úlohe predstúpil aj pred martinské a brati-
slavské publikum.
Ja  si  z  členov  ochotníckeho  krúžku 

v Medzibrode z obdobia 1945 -1955 pamä-
tám na mená: Bartolomej Hraško, Cyril Sa-
nitra, Ján Vaník (Pierko) Jozef Konder, An-
ton  Zázrivec,  Anton  Haviar  (Brk),  Viliam 
Padúch, Kalman Belluš, Gustáv Vaník, Ru-
dolf Vaník,  Jozef Chamko, Bohdan Sokol, 
Jozef  Jelenčík,  Dominik  Haviar,  Ladislav 
Pipich, Karol Samuelčík, Ondrej Kútik, Ma-
roš Sokol, Juraj Sanitra, Stáza (Hraškovie), 
Marta  (Zavodovie),  Vlasta  (Ramajovie), 
sestry  (Mizíkovie)  - Mária,  Anka  a  Katka 
Haviarová, sestry (Hraškovie) - Mária, Ber-
ta a Anička Krajčiová, Lyda Miklošová (Ku-
ricovie).  Katka  Konderová  (Múkovie).  Na 
poprednom  mieste  v  mojich  divadelných 

spomienkach „tróni“ vynikajúci herec a re-
žisér Ľudovít Padúch.
V hre „Rok na dedine“  (1950) účinkoval 

kolektív mladých:  L.  Pipich,  J.  Greschner, 
B.  Sokol,  K.  Samuelčík,  M.  Sanitrová,  N. 
Huťková, A. Hrašková. Z ďalších  inscenácií 
v tomto období hodno spomenúť: „Ženský 
zákon“, „Ženba“, „Návrat do života“ „Radúz 
a Mahuliena, Rok na dedine“, „Divá Bára“, 
„Mariša“, „Kubo“, „Surovô drevo“, „Naj
dúch“, „Statky – zmätky“, Matka“, „Geľo Se
bechlebský“, „Bačova žena“, „Manželstvo“, 
„Sluha dvoch pánov“, „Zlatá rybka“.  Ďalšia 
generácia,  ktorá  začala  ochotnícke divadlo 
v Medzibrode režírovať od roku 1956 boli J. 
Vaník, Ľ. Padúch, J. Smola, E. Sokolová, Ing. 
M. Gregorová, M. Číž, Z Huťková a V. Bel-
luš. Vrcholom tohto obdobia bolo uvedenie 
operety Flor. De Hervä „Mamzelle Nitouche 
v réžii Ľ. Padúcha a A. Sokola za vydatnej 
pomoci J. Kondera. Inscenácia v roku 1957 
okrem premiéry mala 9  repríz. Ďalším vý-
znamným úspechom bolo uvedenie operety 
J. Huszku „Güll Baba“   na  rozhraní  rokov 
1959 - 60 v réžii L. Padúcha a A. Sokola. Vý-
bornými výkonmi upútali návštevníkov: M. 
Lakomčíková, E.  Sokolová, K.  Frličková,  J. 
Konder,  A.  Zázrivec,  V.  Padúch,  R.  Vaník, 
J. Sanitra, L. Haviar a M. Vaníková. Z obsa-
denia týchto operiet nemožno nespomenúť 
osobitne speváka Juraja Sanitru, ktorý začal 
hrať v obci ochotnícke divadlo od chlapca. 
Pri pohľade do minulosti môžem konšta-

tovať, že medzibrodskí divadelníci vykonali 
za jedno storočie množstvo statočnej práce, 
na ktorej sa podieľalo viac ako 250 jednot-
livcov,  ktorí  venovali  desiatky  tisíc  hodín 
organizácii,  režii,  nácviku  hier,  predstave-
niam a zájazdom. O tom, že ochotníci z Me-
dzibrodu majú  čo  ponúknuť  aj  v  súčasnej 
dobe,  určite  netreba  nikoho  presviedčať. 
S úctou sa skláňam pred tými, ktorí zakla-
dali ochotnícke divadlo v obci a pred tými, 
ktorí  100  divadelných  rokov  roznášajú  ľu-
ďom radosť po celom našom regióne.

Spomienky na ochotnícke 
divadlo v Medzibrode

u

spravodaj
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Ochotníckemu divadlu a obom súborom 
v Medzibrode prajem veľa  úspešných pre-
miér,  desiatky  repríz,  vždy  plné  hľadisko 
a nekonečný aplaus vďačných divákov.

Eleonóra Sokolová: 
„Pán  dal  umelcom  schopnosť  umenia, 

aby zjavili Jeho krásu. “ Sv. otec František
Nie  nadarmo  sa  hovorí,  že  pod  lampou 

býva najväčšia  tma. A  tak sa aj mne stalo, 
že  som  vo  svojom  divadelnom  spomínaní 
zabudla povedať o mladých protagonistoch, 
ktorí boli a pomáhali pri každom kultúrnom 
podujatí. Jednou z nich je moja dcéra Anič-
ka.  Mala  11  rokov,  keď  začala  organovať 
v našom kostole. Hneď na to sa utvoril žen-
ský spevácky zbor. Naše speváčky mali pek-
né hlasy. Stihli sme nacvičiť a predviesť nie-
koľko krásnych piesní ako –Krásna Madona, 
Ó solutáris Hostia, Nad slnko jasnejšia a iné 
mariánske  piesne.  Anička  nás  nacvičova-
la, doprevádzala na organe a spievala sólo. 
Niekedy  až  komicky  vyznelo,  keď  malé 
dievčatko  vyžadovalo  od  starších  ženičiek 
zaspievať  každý  tón  presne.  Napomínala 
ich dovtedy, pokiaľ to nebolo bezchybné.
Neskôr Anička s kamarátkami a aj celou 

generáciou miništrantov  chodievali  k  nám 
domov. U nás sa začali nacvičovať a tvarovať 
pod jej rukami divadielka, tance či jasličkové 
slávnosti, všetko v správnom rytme a tóne. 
Radko Kabáč, Miško Sokol, Libuška Hraško-
vá, Martin Švajka, Mirko Holík, Miško Nale-
vanko a ďalší  sa nahrávali na magnetofón, 
napodobňovali a  imitovali reportérov, hrali 
sa  s  vlastnými  hlasmi.  Možno  už  tu  boli 
začiatky herectva prvých dvoch a modero-
vania  posledne  menovaného,  ktorý  dnes 
pracuje v rádiu Lumen.
V sále KD sme nacvičovali divadielka Šíp-

ková Ruženka a Snehulienka a 7 trpaslíkov, 
ktoré si u obecenstva získali nemalé sympa-
tie. Tu dbali o poriadok a disciplínu Lucka 
Gregorová  a  Anka  Prievalská,  keď  chlapci 
(od najstaršieho Andreja Smidu po najmen-
šieho Jurka Hraška) neprestávali hrať hokej 
po sále pri nácviku aranžmánov na javisku. 
O tom, že sa nám to podarilo existuje dôkaz 
v  podobe  videokaziet  z  predstavení,  ktoré 
nám natočil kameraman z Opery v Banskej 
Bystrici.
Potom p.  farár  Štefan Gálik  priniesol  na 

faru  elektronický  klavír.  Pripravili  sme  na 
sviatky  Vianoc  a  Veľkej  noci  nové  rytmic-
ké  piesne.  A  konečne  sa  na  spievanie  dal 
nahovoriť aj Ferko Padúch a  s Aničkou na 
polnočnej omši spievali Kireje, krásne duo - 
Pozdrav pre polnočného hosťa, hymnu Via-
noc - Adeste fideles, čo umocnilo vianočné 
nadšenie. Ferko v speve s prestávkami po-
kračoval  a  dnes  je  už  členom  bystrického 
operného zboru. 
Deti rástli a aj naša Anička odišla na Kon-

zervatórium do Košíc. Organovanie po nej 
prebral Miško Sokol – ďalší skvelý ochotník. 
Našli  sme  nové  mladé  speváčky  Paulínku 
Jakubovie a Veroniku Boháčovú (neskoršie 
divadelníčky)  a  gitarový  doprovod  Jožka 
Huťku. Dlhoročne nám pomáhala Deniska 
Kabáčová. A  tak ďalšie  jasličkové slávnosti 
pre Ježiška s láskyplnými básničkami a pes-
ničkami mohli pokračovať.
Týmito  riadkami  chcem apelovať na  vás 

všetkých  starších  a  skúsenejších,  ktorí 
máte čo odovzdať a naučiť ďalšie generácie. 
Nájdite  si  cestu k deťom a mladým a učte 
ich. Pretože práca s deťmi, aj keď  je  ťažká 
a v dnešnej dobe dvojnásobne, má zmysel 
a krásne výsledky.

Michal Číž: 
V  rannej  mladosti  som  sa  venoval  pre-

dovšetkým športu - v lete futbalu a v zime 
lyžovaniu a divadlo sa stalo súčasťou môjho 
života  až  po  dvadsiatke.  Začalo  to  priateľ-
stvom  s  divadelnou  ikonou  Ľudom  Padú-
chom – ten si ma na divadelné dosky kúpil 
za dva poldecáky borovičky. Moja divadelná 
činnosť trvala pol storočie. Vždy som chcel 
hrať  komediálne  role,  ale  dostávalo  sa mi 
úloh drsných až zlých chlapov. Dokonca sa 
mi ušli  aj milenecké úlohy,  čo ma prekva-
pilo,  pretože  som  neoplýval  krásou.  Spo-
mínam  si  na  jedno predstavenie,  kde  som 
bozkával peknú herečku. Ona už bola vtedy 
vydatá. Hrali sme ho u nás trikrát a jej muž 
si vždy pri tejto scéne hlavu chytil a zakryl 
oči, aby to nevidel.
Bolo o mne všeobecne známe, že som sa 

svoj  text  nikdy  poriadne  nenaučil.  Ale mal 
som dar reči a vedel som improvizovať. Ľuto-
val som mojich kolegov, lebo pre nich to bolo 
veľmi  ťažké  nadviazať  na  môj  vymyslený 
text. Vždy som sa spoliehal na šepkárov. Ale 
niekedy  sa  text nedal vymyslieť  a  slová  len 
tak nahradiť, tak som sa na javisku postavil 
tam, aby som mal k nim čo najbližšie. Nemal 
som trému a na javisku som bol prirodzený.
Za tých päťdesiat rokov sme urobili veľa 

pekných aj zaujímavých predstavení, zažili 
radosť aj smútok. Rád si spomínam na hru 
Meridián. Hrali  sme  ju na  súťaži  v Liptov-
skom Mikuláši.  Keď  sme  sa  s  Jožkom Zá-
zrivcom a Miklošom Gregorom vracali ráno 
domov,  stretli  sme známeho herca Adama 
Matejku (odohral viac ako 100 postáv). On 
sám začal ako ochotník, nikdy nechodil do 
divadelnej školy, ale so svojim prirodzeným 
talentom natočil veľa filmov. Niesol si kan-
dličku na mlieko.  Sadli  sme  si  na  lavičku, 
rozprával  nám  zaujímavé  veci  o  divadle 
a tak sme sa zahovorili, že mu aj mliekareň 
zavreli.
Druhá  výrazná  spomienka  sa  viaže  na 

predstavenie Rok na dedine na prehliadke 
v Detve.  Hral  som  baču  a  Tónko  Zázrivec 

tútora. Za javiskom boli vtedy stánky s ob-
čerstvením a tam sme sa kúsok dlhšie zdr-
žali. Na javisku bola ako rekvizita aj kôpka 
sena a my opojení tými stánkami sme si ľah-
li a zaspali. Museli nás budiť, ale svoje sme 
odohrali dobre. Celé predstavenie nám do-
tvárali svadobnými zvykmi samotní detvan-
ci. Jeden z nich hral zváča, prišiel na javisko 
na  koni  a  divákom  rozhadzoval  svadobné 
koláče.  Tiež  sa  asi  zdržal  pri  občerstvení 
dlhšie ako mal, lebo ako sa nakláňal, z koňa 
spadol. Kôň pokojne odišiel a zváč ducha-
prítomne hádzal  ľuďom špinavé zaprášené 
koláče ďalej.
Divadlo je aj o emóciách. To som najviac 

pocítil v hre Matka. Hral som zápornú po-
stavu a zabil som si vlastnú matku. Zasiahlo 
ma to viac ako som čakal a pre slzy som ne-
vedel dokončiť monológ. Ale pri tejto scéne 
sa  stala  aj  komická  situácia. Mŕtvu matku 
som chcel zdvihnúť zo zeme na lavicu, ale 
keďže  som  ju  nevládal,  musela  mi  sama 
„mŕtva“ pomôcť.
Ako herca ma najviac režíroval spomína-

ný  Ľudo  Padúch.  Keď  som mu  oponoval, 
tak mi nahnevaný hodil scenár  a povedal: 
„Na, tak to ty rob!“. Nevedel som vtedy, čo 
režírovanie všetko obnáša. Až neskôr, keď 
som po ňom prebral  réžiu,  som si  to uve-
domoval. Nebol problém pracovať s takými 
ľuďmi ako Jožko Zázrivec st., Anka Grego-
rová, Marta Bacúrová, Eva Kadlecová, Vla-
do Belluš. Boli to hotoví herci, na javisku sa 
cítili  ako doma. Prevažne sme hrali komé-
die a operety, pretože  s  týmto ansámblom 
sa vážne žánre nedali hrať. Spolupráca bola 
výborná a preto ma prekvapilo, že sa hereč-
ky rozhodli s divadlom skončiť. Doteraz ne-
viem prečo a všetky tri naraz. Odmietnutý 
som sedel v Klube a bolo na mne vidieť, že 
sa niečo stalo. Prihovoril sa mi Jožko Haviar 
- Dráčik a rozpovedal som mu, že na Viano-
ce nebude divadlo. On mi navrhol, aby som 
oslovil  jeho ženu Martu a neskôr sme pre-
hovorili  aj  Darinu  Padúchovú.  S  divadlom 
sme mohli spokojne pokračovať.
Mojim najobľúbenejším žánrom bola a je 

opereta. Prvou bola Güll Baba s Aristidom 
Sokolom. Rád si zaspievam a  je mi  trošku 
ľúto, že súčasný súbor od tohto upustil. 
Ako  režisér  som sa  snažil k divadlu pri-

viesť  nových  hercov.  Aj  ľudí možno  v  de-
dine zaznávaných, ale na javisku pomerne 
úspešných. Je svätá pravda, že každý človek 
je herec –len o tom nevie. Treba mu dať prí-
ležitosť skúsiť, čo v ňom drieme  - postaviť 
ho na javisko a buď mu to pôjde alebo nie.
Začal som ako herec, pôsobil ako režisér 

a skončil zas ako herec. Posledným predsta-
vením  bol  Tanec  nad  plačom.  S  divadlom 
som prežil krásny život a zostali mi úžasné 
spomienky.

-ks-
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„Teplé leto odletelo,
žlté slnko zhaslo.
Zožltla aj lúčna tráva,
polia zdobí zlatá slama.“

Prišla  jeseň,  čas  dozrievania  lesných 
a  záhradných  plodov  a  keďže  tekvice 
nájdeme  skoro  v  každej  záhrade,  hneď 
sme to  využili a začali sme sa tešiť na prvú 
spoločnú akciu detí  s  rodičmi  – Tekvico-
vú šou, ktorá  sa konala v  jedno piatkové 
slnečné popoludnie na dvore našej mater-
skej školy. A aby išla deťom robota pekne 
od  ruky,  šikovné  ruky  našich  tiet  kuchá-
rok im pripravili chutné koláčiky a tak sa 

mohlo začať. Fantázia a tvorivosť detí, ro-
dičov, ale i starých rodičov nemala konca 
kraja a tak z týchto plodov zeme vznikali 
väčšie  i menšie  farebné  a  čudesné  straši-
dielka, dozdobené prírodným materiálom 
od výmyslu sveta. Tieto krásne vyrezávané 
tekvice sme si nechceli nechať len pre seba 
a preto sme si ich spoločne vystavili v zá-
hrade pred MŠ, aby ich mohli obdivovať aj 
všetci návštevníci Haruľovej šou, ktorá sa 
konala nasledujúci deň. A keďže nám po-
časie prialo i v sobotu, nezabudli sme ani 
na deti a preto sa brány nášho školského 
dvora pre ne otvorili aj v tento deň. Deti sa 
tešili  z  rôznych  výtvarných  a  športových 
aktivít, za ktoré boli i náležite odmenené. 

„Jeseň prišla, farbí nám svet, to je krása.
Janko, Jožko, Maťko, Lenka, pozerá sa.
Listy nám padajú, šarkany zas lietajú, 
tešíme sa....“ 

znelo  celou  našou  škôlkou,  keď  sa  deti 
dozvedeli, že počasie  i vietor sú priaznivé 
a  môžeme  vypustiť  všetkých  farebných 
šarkanov na oblohu. Deti si obuli topánky, 
obliekli bundy a čiapky a hor sa na lúku za 
kúpaliskom, ktorá takúto parádu ešte určite 
nezažila a šarkaniáda sa mohla začať! Deti 
sa so svojimi lietajúcimi kamarátmi riadne 
vyšantili,  ale  i  unavili  a  vyhladli,  takže  si 
naše  tety  kuchárky  mohli  oči  vyočiť,  ako 
rýchlo  obed  zmizol  z  tanierikov  a  ako  sa 
deti tešili na svoje postieľočky, v ktorých sa 
im určite prisnil nejeden šarkaní sen.

September ubehol ako voda a naši noví 
škôlkari  zabudli  na  svoje  ranné  slzičky 
a v októbri už s odhodlaním spolu s kama-
rátmi z triedy obláčikov pomáhali v rámci 
projektu „Zdravá strava – základ zdravia“ 
pripravovať  zdravé  a  chutné  nátierky  pre 
naše  tety  kuchárky,  ktoré  zhodnotili,  že 
im rastie veľká konkurencia.
Keďže je október mesiacom úcty k star-

ším,  pripravili  si  naši  predškoláci  krásne 
básničky i pesničky pre jubilantov a  pote-
šili ich vlastnoručne vyrobenými darčekmi 
na pamiatku.

Medzibrod je od nepamäti známy svojím 
ochotníckym divadlom, a preto majú naše 
deti  lásku  k  divadlu  asi  v  krvi  a  tak  sme 
sa nemohli čudovať, ako im zaiskrili očká, 
keď sa dozvedeli, že k nám príde divadlo. 
A  tak  sme  si  spolu  s  veľkými  školákmi 
pozreli  divadielko  Rybár a morská víla 
a Ako vlka rozboleli zuby. Deti odmenili 
hercov náležitým potleskom a už teraz sa 
tešia na ďalšiu čarovnú rozprávočku.
A kto k nám zavíta najbližšie - no pred-

sa Mikuláš  spolu  so  svojimi pomocníkmi 
 anjelom a čertom. A určite sa všetci rodi-
čia a starí rodičia už teraz nevedia dočkať 
vianočnej besiedky, na ktorej naše detičky 
predvedú, čo si v čase predvianočnom pre 
nich pripravili.

Zvončeky už zvonia,
ihličie už vonia.
Svetlo sviečok mihotavé,
Vianoce k nám prídu práve.
Preto sviatky krásne majte
a v pohode ich prežívajte!
PRAJEME VÁM KRÁSNE VIANOCE 
A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK!

Mgr. Zuzana Huťková

Škôlkárske okienko malého Rakárika
okienko	malého	rakárika
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Vianoce – ten malý zázrak pokoja, vzá-
jomnej ľudskej náklonnosti a rodinnej har-
mónie. Vo vzduchu cítime to žiarivé svetlo, 
túžime sa ho dotknúť a naplniť naše srdcia 
čistotou, láskou a pokojom Vianoc.
Aj  detičky  z  našej  školičky  sa  tešia  na 

tieto  najkrajšie  sviatky  v  roku,  na  darče-
ky pod stromčekom, vianočné prázdniny, 
vianočné  rozprávky  a  príbehy,  na  zimné 
radovánky spojené so sánkovačkou a lyžo-
vačkou. A veru si tento oddych aj zaslúžia, 
veď  usilovne  v  škole  pracovali,  učili  sa, 
zapájali sa do rôznych súťaží a akcií orga-
nizovaných školou. Za všetky spomeniem 
hlavne Zber papiera, keď sme v škole vy-
zbierali 5327 kg. Najusilovnejšími zberač-
mi  boli  naši  štvrtáci,  ktorí  doniesli  spolu 
2387 kg - 1. Ninka Piklová (4.roč) 841 kg, 
2.  Samko  Svetlík  (4.roč)  269,5  kg,  3.  Sil-
vinka Sokolová (4.roč.) 265 kg. Ďakujeme 
všetkým  rodičom,  starým  rodičom,  suse-
dom,  známym  a  všetkým  „Medzibroďa-
nom“, ktorí nám pomohli pri zbere.
  Zároveň  by  sme  chceli  poďakovať 

všetkým rodičom, ktorí svojimi príspevka-
mi a napečenou haruľou pomohli na Haru-
ľovej show a oldies party a zakúpili našim 
detičkám nový televízor. Je to pre nás krás-
ny vianočný darček.

Keď Tichá noc ... zaznie sladko,
sviečočky sa rozhoria,
privítajme Jezuliatko,
srdcia sa nám otvoria.
Nech aj u vás sa rozbúši
každé srdce blažené,
rozleje sa radosť v duši,
starosti nám zaženie...

Zo srdca želajú zamestnanci 
ZŠ s MŠ Medzibrod

A teraz niečo pre Vás milé detičky.
Určite sa radi pobavíte na  niekoľkých via-
nočných vtipoch.

 Mamiiii ja by som chcela na Vianoce 
psa...
 Nevymýšľaj! Bude kapor ako každý 
rok!!!

Jožko sa pýta na Štedrý deň rodičov: 
-Určite mi toto všetko priniesol Ježiško?
Mamička na to: -Áno, a kto iný?
Jožko sa zamračí: -A čo ste mi teda pri-
niesli vy?

O Vianociach hovorí mamička Jožkovi: 
Jožko, zapáľ vianočný stromček. 
Za chvíľu príde Jožko a hovorí: 
Aj sviečky?

Rozhovory v škôlke:
-Aký máš stromček?
-Umelý.
-A bol u teba Ježiško?
-Bol, ale tiež umelý
 
Jožko dostane pod stromček obálku s 20 
EURovkou. Mamička: A čo povieš tete? 
Jožko: Stará držgroška?

-Predstavte si, prvýkrát sa u nás zišiel na 
štedrovečernej večeri párny počet ľudí!
-Ako to, veď ste boli traja!
-Hej, ale potom prišlo sedemnásť hasičov!

 
Na Vianoce kričí malý Jožko cez celý byt na 
mamičku pri sporáku: 
Mami, mami, stromček horí!
Hovorí sa, svieti, a nie horí,  poučí ho mat
ka. Chlapček za chvíľu zase začne kričať:
Mami, mami, záclony už tiež svietia!

Dva kapre plávajú vo vani a jeden sa 
pýta druhého: Ešte stále si myslíš, že 
nás chcú iba okúpať?

Pani učiteľka vraví deťom: 
 Deti, zajtra oslavujeme narodenie Ježiša 
Krista. Viete mi povedať, kde sa teraz na
chádza Ježiš? 
 On je v mojom srdiečku.  mieni Anička. 
 On je na nebesiach.  nazdáva sa Miško. 
 On je u nás na záchode.  vraví Dežko. 
 Čože?!  skríkne učiteľka. 
 Noo otec každé ráno dobehne k záchodu, 
skúša kľučku  nič, búcha na dvere  nič, 
tak zreve:  Ježiši Kriste, ešte stále si tam? 

Mgr. Drahoslava Dobošová

Prichádzajú k nám nenápadne, ticho...
okienko	malého	rakárika
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Určite  všetci  hráči,  funkcionári  a  aj 
fanúšikovia  medzibrodského  futbalu  si 
predstavovali  jesennú  časť  futbalového 
ročníka  2013/2014  oveľa  lepšie  ako  na-
koniec skončila. Na základe umiestnenia 
z  predchádzajúcich  dvoch  sezón,  kde 
naše  družstvo  skončilo  na  medailových 
pozíciách,  boli  aj  tentoraz  ambície  pred 
súťažou veľmi vysoké. Avšak realita hlav-
ne  vinou  veľkého  počtu  zranených  hrá-
čov  a  takisto  slabšou  formou  ostatných 
členov kádra v spojení s niektorými smol-
nými  momentmi  v  dobre  rozohraných 
zápasoch  priniesla  umiestnenie  v  spod-
nej časti predbežnej  tabuľky, na ktoré si 
v Medzibrode už dlho nepamätáme. Mrzí 
hlavne  domáca  prehra  2:3  s Dudincami, 
ktorá  znamenala  pre  hostí  zatiaľ  jediné 
víťazstvo v celej súťaži a zároveň ukončila 
obdivuhodnú  17-zápasovú  víťaznú  sériu 
našich  chlapcov  na  domácom  trávniku. 
Svetielko  nádeje  do  jarnej  časti  súťaže 
priniesli posledné 3 zápasy, v ktorých sa 
prejavil návrat 3 zranených hráčov do zo-
stavy  (Rajčok,  Miroslav  Haviar,  Klinec). 
Zlepšené výkony sa pretavili do vysokých 
domácich víťazstiev nad Priechodom 6:2 
a  Hrochoťou  5:0,  vďaka  ktorým  sme  si 
udržali  týchto  súperov  na  dostrel  v  ta-
buľke.  Veľmi  dobrý  zápas  odohrali  naši 
chlapci aj v predposlednom kole na pôde 
favorizovaných Pliešoviec, kde najmä v 2. 
polčase mali bližšie k víťazstvu. Po zaho-

dených  príležitostiach  prišiel  tesne  pred 
koncom trest, keď nepodarený center od 
autovej čiary skončil prekvapujúco v na-
šej  bránke  a  znamenal  šťastné  vítazstvo 
domácich  2:1.  Posledné  zápasy  ukázali, 
že  je v silách  tohto družstva pri dobrom 
zdravotnom  stave  všetkých  hráčov  po-
sunúť  sa  v  jarnej  časti  na  vyššie miesta 
v tabuľke, ktoré zaručia pokojný priebeh 
bez záchranárskych starostí. Menším po-
zitívom je vývoj vo vyšších súťažiach, od 
ktorých bude závisieť počet vypadávajú-
cich.  Podľa  aktuálneho  stavu  po  jeseni 
by vypadávali z našej skupiny iba 2 tímy, 
naproti  tomu z 5.  ligy skupiny „D“ by to 
bolo až 6 družstiev.
V  tomto  súťažnom  ročníku  náš  klub 

reprezentujú po niekoľkoročnej prestáv-
ke aj dorastenci, ktorí hrajú 4.  ligu sku-
pinu  „C“.  Po  jeseni  sa  umiestnili  na  9. 
mieste so ziskom 16 bodov, ale mohli ur-
čite dosiahnuť aj viac pri lepšej disciplí-
ne a prístupe k zápasom. Zaujímavosťou 
je fakt, že obidve naše družstvá dosiahli 
rovnaký bodový zisk vo všetkých kolách 
s  výnimkou  9.  kola,  keď  dorast  porazil 
Kriváň  4:1,  ale  dospelí  podľahli  Jakubu 
1:3.
Ostáva nám iba veriť, že v jarnej časti sú-

ťaži sa bude dariť našim družstvám lepšie 
a opäť prinesú viac radosti svojim fanúši-
kom. Bližšie informácie o súťažiach nájde-
te na www.ssfz.sk.

5.liga skupina „C“ dospelí

Poznámka: Krupina by mala mať po sú-
ťaži odrátaných 6 bodov

4. liga skupina „C“ dorast

(ihu)

V novom ročníku stolnotenisových súťaží sa 
nakoniec obidve naše družstvá opäť nachádza-
jú spoločne v 4. lige z dôvodu rozšírenia súťaže 
z 10 družstiev na 12. Víťaz predchádzajúceho 
ročníka  družstvo  Podkoníc  „A“  postúpilo  do 
3. ligy a opačným smerom zostúpilo družstvo 
Brezna „B“. Už v úvodnom kole došlo k očaká-
vanému medzibrodskému derby, v ktorom sa 
po napínavom a vyrovnanom priebehu radova-
li z víťazstva 11:7 hráči A družstva.

A družstvo doteraz prehralo iba 2 stretnutia 
proti najväčším favoritom (Riečka, Brezno“B“) 
a cenné sú najmä víťazstvá proti Lučatínu a Pre-
dajnej  „A“. Práve s  týmito 2 družstvami budú 
pravdepodobne naši hráči bojovať počas odvet-
nej časti o 3. až 5. miesto. Menším zaváhaním sú 
remízy 9:9 na stoloch Malachova a Podkoníc.

B družstvo posilnené  o  skúseného  Jána 
Ivaniča z Banskej Bystrice dokázalo vyhrať už 
3  zápasy  s  priamymi  konkurentmi  v  tabuľke 
(Magenta,  Ľubietová,  Predajná  „B“)  a  spolu 
s  remízou  9:9  proti  Malachovu  si  vytvorilo 
dobrú pozíciu pre udržanie sa v 4. lige aj pre 
budúci súťažný ročník. Dolná časť tabuľky je 
veľmi vyrovnaná a o konečné umiestnenie sa 
bude pravdepodobne bojovať až do posledné-
ho kola.
V súťaži nasleduje  teraz počas vianočných 

sviatkov  mesačná  prestávka  a  ďalšie  zápasy 
sa odohrajú až v novom roku počas víkendu 
10.  -  12.  januára.  A  družstvo  ukončí  polovi-
cu  súťaže  domácim  stretnutím  s  Magentou 
a  B  družstvo  takisto  doma  proti  Podkoni-
ciam „B“. Hráči si určite zaslúžia, aby ste ich 

prišli  povzbudiť  na  majstrovské  zápasy  do 
budovy  bývalej  materskej  škôlky.  Bližšie  in-
formácie  o  programe  zápasov,  úspešnosti 
jednotlivých hráčov, atď. nájdete na stránkach  
www.stolnytenisbb.webnode.sk a www.pinec.info.

Výhra – 4 body, remíza – 2 body, prehra – 1 
bod, kontumačná prehra – 0 bodov          (ihu)

1. Riečka 10 10 0 0 129:51  40
2. Brezno „B“ 10 8 1 1 116:64 35
3. Lučatín „A“ 10 8 0 2 107:73 34
4. Medzibrod „A“ 10 6 2 2  94:86 30
5. Predajná „A“ 10 6 0 4 101:79 28
6. Podkonice „B“ 10 3 2 5  90:90 21
7. Magenta 10 3 1 6  81:99 20
8. Selce 10 3 1 6  77:103 20
9. Medzibrod „B“ 10 3 1 6  76:104 20
10. Ľubietová 10 3 0 7  71:109 19
11. Malachov „A“ 10 1 4 5  83:97 17
12. Predajná „B“ 10 0 0 10  55:125 10

 1. Šálková 13 8 3 2 33:8 27
2. Hriňová 13 8 2 3 26:11 26
3. Repište 13 8 1 4 23:15 25
4. Pliešovce 13 7 3 3 26:15 24
5. Jakub 13 7 2 4 26:20 23
6. Slov.Ľupča 13 5 5 3 20:20 20
7. Č.Balog 13 5 3 5 21:19 18
8. Krupina 13 5 3 5 17:17 18
9. Sásová 13 4 5 4 24:21 17
10. Priechod 13 4 2 7 18:26 14
11. Hrochoť 13 4 2 7 20:32 14
12. Medzibrod 13 4 1 8 22:28 13
13. Podlavice 13 3 2 8 13:29 11
14. Dudince 13 1 2 10 12:40 5

 1. Bzovík 13 10 3 0 52:14 33
2. Očová 13 10 1 2 44:14 31
3. Braväcovo 13 9 0 4 38:23 27
4. Selce 13 9 0 4 34:26 27
5. Kremnica 13 8 1 4 59:19 25
6. Hliník n.Hr. 13 8 1 4 43:43 25
7. Dobrá Niva 13 5 3 5 28:18 18
8. Pliešovce 13 6 0 7 32:34 18
9. Medzibrod 13 5 1 7 27:28 16
10. Hrochoť 13 4 0 9 18:42 12
11. Jánova Lehota 13 2 4 7 20:40 10
12. Kováčová 13 3 1 9 22:45 10
13. Slov.Ľupča 13 2 1 10 16:55 7
14. Kriváň 13 1 2 10 17:49 5

Smolná futbalová jeseň

Stolnotenisová spokojnosť

šport
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